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PREMIANùII 
FESTIVALULUI 
DE ANIMAùIE 
„GULLIVER“
PALMARES. S-a løsat 
cortina peste cea de-a XXVI-a 
ediúie a Festivalului Internaúional 
de Animaúie „Gulliver“, care s-a 
adresat, anul acesta, publicului de 
la cele mai fragede vârste pânø la 
adulúi. > pag. 03 

MII DE G÷L÷ùENI 
AU PARTICIPAT 
LA „NOAPTEA 
MUZEELOR“
VIZITATORI. Pentru o 
searø, Galaúiul n-a mai fost „oraÿ 
cumplit de negustori“, ci unul al 
oamenilor dornici sø-ÿi umple 
mintea ÿi sufl etul, vizitând muzeele 
locale, care ÿi-au deschis larg 
porúile.  > pag. 05 

13sport
Fotbalistele 
gùlùûene au promovat 
în prima ligù

AVIZ NEGATIV PENTRU TRANZACúIA ILVA  > EVENIMENT/04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Ignorată de autorităţile locale 
atâta amar de vreme, dărăpănată 
şi năpădită de buruieni, „Poarta 
Turcească“ - după cum îi spun 
gălăţenii monumentului de pe 
strada Egalităţii nr. 16 - ar putea 
fi  restaurată şi pusă în valoare, în 

cadrul unui mic parc arheologic. 
E drept, o încercare de restaurare 
a mai existat, în 1995, dar a eşuat 
lamentabil. De această dată, însă, 
există argumente puternice: des-
coperirile făcute în urma unor 
cercetări arheologice preventive. 
Este vorba, spune arheologul Ga-
briel Jugănaru, despre ziduri mai 
groase decât la Curtea Domnească 

şi Hanul lui Manuc, de pavajul de 
piatră de râu, pe care intrau căru-
ţele şi trăsurile în curtea fostului 
han de sfârşit de secol XVIII şi 
început de secol XIX, şi de nume-
roase obiecte de ceramică şi metal, 
specifi ce acelei perioade istorice. 
Cărora li se adaugă, desigur, câte-
va pipe turceşti, la modă în acele 
vremuri.  > pag. 08-09 

Ce au descoperit arheologii 
la „Poarta Turceascù“ 

valuta BNR

€4,63  
$3,93 
Cursul de schimb valutar
la data de 18.05.2018
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06cartier
Mazepa II, una dintre 
oazele de verdeaûù 
ale oraāului

24observator
Gùlùûenii 
cer autostradù 
pentru Moldova

JOI

 CHIOĀCUL NOSTRU DE PE 
ALEEA COMERúULUI 

PIAŢA DIN 
MICRO 39

VENIM ÎN

24 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Vânzarea
Combinatului,

întârziată
de sindicatele

europene

Comitetul European de 
Întreprindere constituit 
la nivelul ArcelorMittal 
Europe, întrunit în plen pe 
17 mai, în Luxemburg, a dat
aviz negativ achiziûionùrii
centrului siderurgic 
Ilva āi, implicit, vânzùrii
Combinatului siderurgic de 
la Galaûi. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Nevoia de (auto)schimbare

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ştiţi bancul acela cu trei lupi 
care se duc la stână să mănânce oi 
şi după ce primul îşi ia o bâtă peste 
bot le zice celorlalţi „intraţi voi, că 
pe mine mă bufneşte râsul“? Ei, 
cam aşa e şi cu schimbarea. Toţi o 
vrem, dar să înceapă de la ceilalţi.

Toţi vrem să trăim mai bine, 
să fi m mai civilizaţi, mai buni, 
mai frumoşi, mai corecţi. Totul 
începe cu „de ce nu?“. Răspunsul 
e simplu. Pentru că, de fapt, nu 
vrem. Am vrea să se schimbe, 
dar să fi e totul la fel, adică 
schimbarea să nu ne pună osul 
şi mintea la treabă, ci să ne arate 
numai benefi ciile. Dar am şti ce 
să facem cu benefi ciile dacă nu 

ştim mecanismul prin care să 
ajungem „mai“? Greu de crezut. 
Să vă explic. Acum câteva zile, 
un tânăr care munceşte în Marea 
Britanie mi-a relatat cum că 
părinţii lui, care locuiesc într-o 
comună la vreo 30 de kilometri 
de Galaţi, au fost jefuiţi de 
hoţi. Le-au intrat în casă, ziua 
în amiaza mare. Fără îndoială, 
tâlharii ştiau obiceiurile casei, 
cine, cum şi unde obişnuieşte să 
stea şi nu şi-au făcut nicio clipă 
grijă că vor fi  prinşi. După ce şi-
au terminat treaba, au dispărut, 
lăsându-i pe proprietari să ajungă 
la poliţie, să ceară ajutor. Un 
ajutor sperat, câtă veme, se pare, 
nu sunt singurii păţiţi din sat. 
Numai că, la post li s-ar fi  spus 
că oamenii în uniformă „sunt 

Mariana
Constandach

e
ocupaţi“. Replica nu prea inspiră 
siguranţă şi încredere, nu? Faptul 
i-a provocat revolta tânărului 
care munceşte pe meleaguri 
străine mult mai mult decât 
cotrobăirea casei părinteşti. Ar 
fi  vrut să tragă un semnal de 
alarmă, gândindu-se că poate 
hoţii vor face şi mai mult rău, 
„protejaţi“ de programul „mult 
prea încărcat“ al oamenilor legii, 
care nu aveau timp să-i caute. 
Un demers justifi cat şi civic. Ei 
bine, toate acestea au rămas la 
stadiul de simplă idee pe care v-o 
relatez, aici, pentru că părinţii 
păţiţi, rămaşi la ţară, unde gura 

maxime

“
Nu trăi ca să-ţi fi e 
simţită prezenţa,  
ci ca să-ţi fi e 
simţită absenţa!
BOB MARLEY

sinaxar
21.05.2018

†) Sfi nûii Împùraûi, întocmai cu u

apostolii, Constantin āi mama 
sa Elena

înapoi
Premier neurochirurg

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Îmi scăpase acest detaliu din u

CV-ul doamnei Vio de la Palatul 
Victoria. Zice-se că a activat ca 
profesor de lucru manual la 
Videle. Tot cu mâna ei și-a făcut-o 
acceptând oferta lui Daddy. 
Culmea, astfel a avansat în carieră 
- nici nu știi ce să-i mai povestești 
propriei odrasle. Învață, bă, că 
ai să ajungi ca Dăncilă! Stai, bre, 
că e ditamai premierul unui stat 
comunitar... Mai găsești antidot la 
așa ceva? Nope, din nefericire.

Ne tot întrebăm (ne-am distrat u

bine de tot, începem să ne plictisim 
și s-a instalat mirarea - cum e 
posibil să persiste în greșeală?!) 
de ce gafează prim-ministrul 
României, însă ecuația nu mi se 
pare complexă. Are o singură 
necunoscută: subsemnatul, dacă ar 

ajunge să lucreze într-un spital, ar 
ucide din imprudență (din culpă, 
cum spune legea) în fi ecare zi. Nu 
știu să țin seringa, deci îmi iau adio 
de la injecții, habar n-am să pansez 
o rană, garoul mă depășește, nu 
sunt în stare să dau sfaturi, pot 
doar să vin la pacient cu bănănuță 
și iaurțel. Ar fi  destul, m-aș califi ca 
măcar pentru un post de asistent 
medical? Nuuu, fugi de aici, ești 
pericol public, nenorocitule!, 
mi s-ar spune pe bună dreptate. 
Cu toate acestea, administrația 
spitalului mă numește nitam-nisam 
șef de secție la Neurochirurgie. Aici 
e și doamna Vio.

România s-a uitat sâmbătă u

la nunta prințului Harry cu 
duduia care a traversat pentru el 
Atlanticul, îmi scapă numele, nu 
mai sunt mondenul de altădată. 
E tot un fel de telenovelă, e o 
producție cu parfum de reality 

show, dar aduce categoric a fi lm 
sud-american. Ești conștient că 
urmărești o emisiune siropoasă, 
dar găsești mereu argumente, 
încerci să te păcălești: „Stai, e vorba 
de priveliște, vai, cât verde la ăștia! 
De fapt, voiam să văd rochia lui 
Meghan (iată, știam cum o cheamă 
pe norocoasă!) sau șapca mirelui, 
mă interesează castelul ăla, e ceva 
senzațional, mai adu-mi un castron 
de pop-corn, îmi dau lacrimile, e 
frumi!“. Singurul mare minus al 
nunților princiare e că mireasa 
nu se fură și nici nu se părăsește 
imediat. Astfel ar fi  date la pământ 
toate recordurile de audiență.

Bănuiesc că s-a holbat și u

Livache la nunta aia și e posibil să-i 
fi  încolțit ideea de a copia gestul. De 
ce să n-o echipeze în alb pe Irinuca 
ca să-i extazieze pe supuși? Think 
about it, Dragnea, cum n-ar spune 
niciodată în engleză Vio. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e mult n-am mai vorbit 
şi n-am mai scris despre 
Lună! De parcă n-ar 

mai fi ! De parcă aş fi  supărat 
pe Ea! De parcă mi-ar fi  făcut 
vreun rău! De parcă n-am stat 
niciodată-n Lumina şi-n Umbra 
Ei!... Luna - această Regină ne/
răbdătoare cu mine şi cu alţii 
de-aceeaşi dimensiune, această 
splendidă Mizericordioasă şi 
Plină şi Goală şi Nouă 
şi Veche - încă mă mai aşteaptă 
să-i pun Senectutea pe Mers 
Înapoi! Fiindcă aşa i-am promis 
într-o fabuloasă Copilărie, când 
re/citam Poezii pentru 
Păsări şi Animale şi Oameni 

sub Sincera Sa I/Luminare!... 
Însă nu ştiu de ce nu m-am 
ţinut de cuvânt, mai ales că 
trăiam şi muream într-un 
Ţinut de Cuvânt!... 
Şi doar mi-a poruncit Mama să 
am grijă de Lună, nu cumva - 
ferească Domnul! - să cadă din 
Mişcare şi să se izbească de Cer! 
Şi doar şi la Şcoală am învăţat 
că-s frumoase ghiduşiile şi 
jucărelele sub Atingerea Sa, 
dar am învăţat şi să nu mă joc 
de-a Luna!... 
Prezint scuze şi cer iertare 
Stăpânului Său! Şi încerc să mă 
comport... şi să-(mi) re/cunosc 
Greşeala! Iată!
Prin geamuri... cu ură şi scârbă 
mă bate/ o Lună sătulă de toţi 
şi de toate,/ o Lună lividă, 

murdară de mine,/ o Lună 
cu gânduri şi raze puţine,/ 
o Lună cu cearcăne, răni şi 
Osândă.../ să (supra)vegheze, 
să şadă la pândă.../ prin sticla 
slinoasă de geamuri să vadă/ 
Minciuni zvârcolite-n Păcat şi-n 
Păcată!//... 
Şi trece de sticla ferestrelor 
mele.../ şi trece de sticla 
ferestrelor tale.../ dar lungă-i 
Pedeapsa când (fără perdele)/ 
atâtea ferestre-o aşteaptă 
în Cale.../ şi multe, şi alte, şi 
multe, şi alte/ ferestre 
mărunte, ferestre înalte,/ 
hulpave de carne-n muşcare 
nebună,/ vor nopţi fără somn,/ 
vor bătaie de Lună!// 
Şi bate Regina uscată, şi bate.../ 
nu poate să fugă, nimica nu 

poate,/ nu poate să plângă, 
nu ştie să urle,/ să zvârle 
Blestem şi-ntuneric pe turle.../ 
şi umblă şontâc, osândită să 
vadă/ păcată-n păcat şi păcat în 
păcată…!//... 
Prin geamuri... cu ură şi 
scârbă mă bate/ o Lună 
sătulă de toţi şi de toate!”//... 
[Publicitate: „se-ntoarce acasă 
odată cu luna,/ s-aşează pe 
prispa de cimbru bătrân.../ 
ce apă adâncă mai are fântâna/ 
şi-n ciuturi ce lacrimi cu miros 
de fân!// şi pleacă de-acasă odată 
cu luna,/ s-aducă nectar pentru 
fl ori de caişi.../ pe urmă rămâne 
în fl ăcări fântâna/ 
şi-un cântec de greier cu ochii 
închişi!“// - (Iolanda Cremene - 
„Mama“)].  .

tragedia
Totul despre Lunø

divina

satului e mai tare ca orice buletin 
de ştiri şi unde cum îţi aşterni în 
relaţia cu autoritatea, aşa dormi, 
nu vor să-şi asume. Necazul lor e 
al lor şi atât. Bine că nu le-a dat 
în cap sau nu le-a luat mai mult. 
Că poate un alt bătrân o muri de 
inimă, noaptea, cu hoţii în casă, 
sau poate vreunuia îi vor fi  luaţi 
ultimii bani de pâine sau vreo 
bunică ar fi  siluită de „vizitatori“, 
e altceva. Nu şi-o doresc, dar nu 
vor să fi e cei care strigă. La fel 
ca toţi cei care înjură corupţia şi 
pe corupţi, dar nu se dau înapoi 
să caute „scurtături“ când au 
nevoie de un act, de vreo „pilă“ 
la traseu sau de vreun medic. Să 
se schimbe, dar să înceapă din 
altă parte. De unde, fraţilor? De 
unde?  .

nec plus ultra
Ultima Rugøminte 

(pentru alde Elena ÿi 
alde Constantin, cu tot Respectul!)

ION ZIMBRU  l

(!) bate vântul la poartø/ - al dracului bate -
nemurirea e moartø/... ÿi multe sunt toate (!)
(!) ÿi mø duc sø nu vød/... ÿi mø duc sø n-aud -
se anunúø prøpød/ pe rotundul de lut (!)
(!) bate vântul prin artø/ - al dracului vânt -
vioara e spartø/... ÿi multe mai sînt (!)
(!) ÿi mø duc ÿi mø-ntorc/... mø întorc ÿi mø duc -
mi se pare noroc/ pogorârea pe rug (!)
(!) intru-n artø haihui/ ÿi gøsesc doar lozinci -
rugineÿte-n statui... leonardo da vinci (!)
(!) se aude o lirø/ în teiul bolnav -
e poetul - respirø/ fantastic ÿi grav (!)
(!) ÿi sunt mulúi care nu/... ÿi sunt mulúi care da -
oare cine... când... cu/ eminescu va sta (?)
(!) plânge arta la vamø/ - a dracului plânge -
frumoasa mea... ia-mø/ la tine în sânge (!) 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Premianţii Festivalului 
de Animaţie „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 S-a lùsat cortina peste cea 
de-a XXVI-a ediûie a Festivalului 
Internaûional de Animaûie 
„Gulliver“, devenit anul acesta 
mai bogat ca oricând, cu 30 de 
spectacole care s-au adresat 
publicului de la cele mai fragede 
vârste pânù la adulûi. 

La festivitatea de premiere, 
care a avut loc sâmbătă, 19  mai, 
preşedinta juriului, conf. univ. 
dr. Anca Doina Ciobotaru, a ur-
cat pe scenă îmbrăcată cu trico-
ul cu emblema "Gulliver“, purtat 
de echipa organizatoare a eveni-
mentului, în semn de respect şi 
preţuire pentru efortul depus de 
aceasta ca festivalul să se desfă-
şoare fără cusur. În afară de pre-
miile care s-au acordat, există trei 
mari câştigători: "În primul rând, 
publicul, care de la 0 la 100 de ani 
s-a putut bucura de nişte poveşti 

extraordinare. Al doilea este tea-
trul de animaţie românesc, pen-
tru că a avut posibilitatea să vadă 
o  radiografi e a tot ceea ce se în-
tâmplă cu acest fenomen, atât în 
ţară, cât şi peste graniţe. Al trei-
lea mare câştigător permiteţi-mi 
să fi u eu, pentru că am posibilita-
tea să vă îmbrăţişez cu sufl etul“, a 
spus Anca Doina Ciobotaru.

Şi anul acesta, festivalul şi-a 
păstrat caracterul competiţional, 
iar juriul prezidat de conf. univ. 
dr. Anca Doina Ciobotaru, ală-
turi de regizorul Attila  Vizauer 
şi prof. Ilie Zanfi r, i-a acordat 
Premiul de excelenţă artistei La-
ura Kibel (Teatrul "Dei Piedi“ din 
Italia), pentru spectacolul "Unde 
te duc picioarele“.

Premiul special  al  juriului 
le-a revenit actorilor Andra Mi-
rescu şi Alexandru Ştefănescu, 
pentru rolul interpretat în spec-
tacolul "La un metru de tine“, re-
gia Andrea Buzzetti, de la Teatrul 
"Ion Creangă“ din Bucureşti.

 Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
din Galaţi a câştigat Premiul 
"Gulliver Bebe“, pentru specta-
colul "De mână cu tine“, în regia 
Danielei Andrei, destinat copiilor 
de 0-3 ani.

 Compozitorul Alexandru Be-
rehoi a primit Premiul pentru 
muzica din spectacolul "Cei trei 
muşchetari“, în regia lui Cristian 
Mitescu, de la Teatrul "Arlechino“ 
Braşov.

 Premiul pentru scenografi e 
le-a fost acordat ex-aequo doam-
nei Marfa Axenti pentru specta-
colul "Magazinul cu jucării“, de 
la Teatrul pentru Copii şi Tineret 
"Merlin“ Timişoara, şi domnului 
Gavril Siriteanu, pentru specta-
colul "Hainele cele noi ale Împă-
ratului“, de la Teatrul Municipal 
"Bacovia“ din Bacău.

 Premiul pentru mânuire le-a 
revenit actorilor Nikos Tompros, 
Eleni Panagiotou, pentru perso-
najele din spectacolul "Pe fi rul 
muzicii“, al Companiei de teatru 

"Antamapantahou Marionette 
Theater“ din Grecia, şi Viktor 
Antonov din Rusia, pentru per-
sonajele din spectacolul "Circ pe 
sfori“.

Iulian Bulancea a câştigat pre-
miul pentru regie, cu spectacolul 
"Petrică şi lupul“, de la Teatrul 
Municipal din Baia Mare. Mare-
le Premiu i-a revenit anul acesta 
Teatrului de Animaţie "Ţăndări-
că“ din Bucureşti, pentru specta-
colul "Regele moare“, regia Eliza 
Păuna.

 Pe lângă premiile acordate 
de juriu, cotidianul "Viaţa libe-
ră“ a oferit, ca în fi ecare ediţie, 
Premiul "Dan Ganea“, în semn de 
recunoştinţă faţă de fondatorul 
acestui festival. Anul acesta, pre-
miul i-a fost acordat directorului 
Teatrului "Gulliver“ şi, în acelaşi 
timp, al festivalului, actorul Edu-
ard Şişu, pentru iniţiativa de a 
îmbogăţi repertoriul teatrului cu 
spectacolul instalaţie "De mână 
cu tine“. .

online

GONG DE FINAL, LA EDIúIA A XXVI-A  .  PALMARES

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 31 de ani s-a 
ales cu dosar penal după ce a 
fost surprins în timp ce vindea 
peşte pe stradă. Poliţiştii Secţiei 
2 l-au identifi cat pe tânăr pe Si-
derurgiştilor, cu o cantitate de 
12 kilograme de hering, pe care 

o oferea spre vânzare, direct pe 
trotuar. Marfa a fost confi scată 
pe loc, gălăţeanul fi ind cercertat 
pentru comercializare, fără do-
cumente legale, a peştelui.  .

Hering confi scat 
la bordurù

 PORùI DESCHISE  
LA ARCELORMITTAL
EVENIMENT. Peste 
250 de elevi ÿi profesori de la licee 
tehnice locale au profi  tat de cea 
de-a doua ediúie a evenimentului 
anual „Søptømâna porúilor deschise 
pentru Educaúie“ ÿi au trecut 
„pragul“ Combinatului siderurgic 
ArcelorMittal din Galaúi, informeazø 
un comunicat de presø. Fiind un 
eveniment dedicat sistemului 
educaúional tehnic üi vocaúional din 
municipiu üi judeú, elevii ÿi profesorii 
lor au vizitat echipamente-cheie 
ale combinatului, au participat la 
sesiuni de pregøtire üi au primit 
informaúii privind oferta programului 
de ucenicie al companiei. Vizitatorii 
au fost de la liceele „Paul Dimo“, 
„Radu Negru“, „Aurel Vlaicu“, 
„CFR“ din Galaúi, „Elena Caragiani“ 
din Tecuci, dar üi de la unitøúile de 
învøúømânt din Cudalbi üi Pechea. 
„Programul de Ucenicie continuø 
pentru cø dorim noi colegi, care 
sø se aløture celor experimentaúi. 
Avem nevoie de muncitori tineri, 
familiarizaúi cu noile tehnologii 
digitale, gata sø accepte provocøri 
profesionale“, a spus Bogdan 
Grecu, noul director general 
al ArcelorMittal Galaúi. „Acest 
eveniment are üi rolul de a întøri 
colaborarea între Combinat üi 
liceele tehnice locale“, a adøugat 
Mihaela Crøciun, director de Resurse 
Umane. Pe 9 iunie, Combinatul îüi va 
redeschide porúile pentru membrii 
familiilor angajaúilor.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astøzi, 21 mai, 
radarele Poliúiei Rutiere vor fi   
amplasate, în municipiul Galaúi, pe 
strøzile Prelungirea Brøilei, Dom-
neascø ÿi Portului. Āoferii care au 
drum în judeú vor fi   monitorizaúi pe 
DN 25, în dreptul localitøúilor Hanu 

Conachi ÿi Drøgøneÿti, iar pe DN 26, 
în localitøúile Frumuÿiúa ÿi Møstø-
cani. Pe DE 581, o autospecialø 
cu radar va fi   amplasatø pe raza 
localitøúii Cosmeÿti, iar pe DJ251, 
la Schela ÿi Slobozia Conachi.  
. M. Constandache
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 RATA ĀOMAJULUI 
A SC÷ZUT             
LA 4,5 LA SUT÷
STATISTICø. Rata 
ÿomajului în luna martie, în formø 
ajustatø sezonier, a fost de 4,5 la 
sutø, în uÿoarø scødere, cu 0,1 
puncte procentuale, faúø de luna 
precedentø (4,6 la sutø), potrivit 
unui comunicat al INS.Numørul 
ÿomerilor (în vârstø de 15-74 de 
ani), estimat pentru luna martie 
a anului 2018, a fost de 415.000 
de persoane, în scødere faúø 
de luna precedentø (419.000 de 
persoane), dar ÿi faúø de aceeaÿi 
lunø a anului anterior (472.000 de 
persoane).Pe sexe, rata ÿomajului 
la børbaúi a depøÿit-o pe cea 
a femeilor, valorile fi  ind 4,9 la 
sutø în cazul persoanelor de sex 
masculin ÿi 4,1 la sutø în cazul 
celor de sex feminin.Numørul 
ÿomerilor în vârstø de 25-74 de 
ani reprezenta 69 la sutø din 
numørul total al ÿomerilor.
Rata ÿomajului reprezintø 
ponderea ÿomerilor în populaúia 
activø.  .O.A.C. 

Braconier 
lùsat fùrù 
ustensile

PERCHEZIŢIE. Un 
localnic de 59 de ani, din Movileni, 
intrat în vizorul poliúiei pentru activitøúi 
de pescuit cu unelte interzise de lege, 
este anchetat dupø ce în casa lui au 
fost gøsite mai multe ustensile care 
pun în pericol dezvoltarea populaúiilor 

piscicole. O fi  úerii de la Arme i-au gøsit 
în locuinúø, în urma unei descinderi, 
patru plase monofi  lament, fi  ecare cu 
suprafaúa de circa 60 de metri pøtraúi, 
pe care le-au confi  scat. Børbatului 
i-a fost întocmit dosar penal. . M. 
Constandache

Vânzarea Combinatului 
gălăţean, întârziată 
de sindicatele europene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comitetul European de 
Întreprindere constituit 
la nivelul ArcelorMittal 
Europe, întrunit în plen pe 
17 mai, în Luxemburg, a dat 
aviz negativ achiziûionùrii 
centrului siderurgic Ilva āi, 
implicit, vânzùrii combinatului 
siderurgic de la Galaûi āi a altor 
unitùûi din portofoliul european 
al grupului. 

La întâlnirea de joi cu sin-
dicaliştii din Franţa, Polonia, 
România, Germania, Belgia, 
Cehia, Luxemburg şi Italia, gru-
pul ArcelorMittal a fost repre-
zentat de directorul de Resurse 

Umane, Patrick Vandenberghe, 
de Geert van Poelvoorde, şeful 
Diviziei ArcelorMittal Flat Eu-
rope, şi de adjunctul acestuia. 
Scopul întâlnirii din Luxemburg 
a fost, conform legislaţiei Uniu-
nii Europene, acela de iniţiere a 
procedurii de informare şi con-
sultare a partenerilor sindicali, 
înaintea achiziţionării centrului 
siderurgic Ilva, pentru a primi 
avizul Comitetului European de 
Întreprindere.

 Conform lui Vasile Crişan, 
secretarul general şi purtătorul 
de cuvânt al Sindicatului Side-
rurgistul AMG din cadrul Arce-
lorMittal Galaţi, „reprezentanţii 
sindicatelor, care formează gru-
pul salarial, nu au putut da aviz 
de achiziţionare a Ilva, din cauza 

informaţiilor insufi ciente furni-
zate de boardul director. Au lipsit 
informaţii pe latură economică 
şi socială legate de achiziţiona-
rea Ilva. Deci, avizul favorabil 
nu a fost dat. Mai mult, boardul 
director al ArcelorMittal nu i-a 
dat informaţii nici expertului 
Sindex, pentru ca acesta să în-
tocmească un raport pe care să-l 
prezinte Comitetului“.

 Avizul dat de sindicaliştii din 
Comitetul European de Între-
prindere este unul pur consul-
tativ, dar paşii pentru obţinerea 
lui trebuie obligatoriu parcurşi 
de ArcelorMittal, conform legis-
laţiei UE, pentru a putea merge 
mai departe cu achiziţionarea 
Ilva. Astfel, conducerea Arce-
lorMittal trebuie să informeze 

comitetul, apoi să răspundă la 
orice întrebări pe bază de docu-
mente scrise, pentru ca sindica-
tele să consulte apoi un expert 
în această problemă. Or, se pare 
că paşii doi şi trei nu s-au „bifat“. 
„Neavând informaţii, nu putem 
să dăm aviz. Şi nu se poate face 
achiziţia fără ca această consul-
tare să fi e încheiată“, a mai spus 
Vasile Crişan, acesta adăugând şi 
că sindicatele italiene din Ilva au 
respins acordul propus de condu-
cerea grupului ArcelorMittal.

 Procedura de informare şi 
consultare a sindicatelor va con-
tinua. În luna iulie este progra-
mată o altă şedinţă ordinară, dar 
este posibil ca o întâlnire extra-
ordinară să fi e convocată mai 
devreme. .

AVIZ NEGATIV PENTRU TRANZACúIA ILVA  .  ARCELORMITTAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

14 absolvenţi ai fostului Institut 
Politehnic din Galaţi, acum octoge-
nari şi nonagenari, s-au revăzut, pe 14 
mai, după 60 ani de la fi nalizarea cur-
surilor fostei Facultăţi de Mecanică. 
După cum ne-a spus organizatorul 
acestui eveniment, conf. univ. ing. 
Vasile Alexandru, întâlnirea a avut 
loc în aula Facultăţii de Arhitectură 
Navală, la iniţiativa absolvenţilor spe-

cializării „Nave şi instalaţii de bord“. 
În acordurile imnului „Gaudeamus 
igitur“, au răspuns „prezent“ opt ve-
nerabili absolvenţi navalişti, din 28 
încă existenţi, cărora li s-au alăturat 

doi foşti colegi de an de la „Utilaje pen-
tru industria alimentară“ şi patru de 
la „Piscicultură şi tehnica pescuitu-
lui“, din seriile paralele navaliştilor. 
Vârsta celor prezenţi la acest deosebit 

eveniment a fost cuprinsă între 82 şi 
90 de ani!, ne-a spus Vasile Alexan-
dru. După ce actualul decan al Fa-
cultăţii de Arhitectură Navală, prof. 
dr. ing. Costel Mocanu, le-a adresat 
cuvântul de bună revenire la Alma 
Mater, a urmat decernarea unor mici 
atenţii venerabililor Mircea Lăzăres-
cu şi Mircea Ionescu, ambii nonage-
nari. Întâlnirea celor 14 absolvenţi a 
continuat, alături de însoţitorii lor, 
cu o masă festivă, la un restaurant 
de pe Faleza Dunării. .

Revedere dupù 60 de ani de la absolvire
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Mii de gălăţeni au participat 
la „Noaptea Muzeelor“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru o searù, Galaûiul n-a mai 
fost „oraā cumplit de negustori“, 
ci unul al oamenilor curioāi, în 
sensul cel mai bun al cuvântului, 
dornici sù vadù, sù admire, sù 
cunoascù, sù înûeleagù, sù-āi 
umple mintea āi sufl  etul, vizitând 
muzeele locale, care āi-au 
deschis larg porûile. 

Nu doar gratuitatea i-a atras pe 
gălăţeni la „Noaptea Muzeelor“, ci 
surprizele inedite oferite de insti-
tuţiile muzeale.

Sâmbătă, la ora 22,30, Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ fremăta de 
vizitatori de toate vârstele! Peste 
4.000 de curioşi păşiseră în muzeu 
până la acea oră. Iar interesul pu-
blicului nu viza doar expoziţiile 
proprii, cele gratuite, cozi erau şi 
acolo unde se plătea! Nici măcar 
ploaia nu i-a speriat pe gălăţeni, 
care au continuat să vină la muzeu 
până la închidere.

 Surprize la Universitate 
De un viu interes s-a bucurat 

şi Universitatea „Dunărea de Jos“. 
Vizitatorii au putut afl a istoria 
uimitoare a acestei monumenta-
le clădiri de patrimoniu, au putut 
admira Galaţiul altor vremuri, 
expoziţia temporară Octavian 
Smigelschi şi au avut parte de 
proiecţii-surpriză.

 Spectacol la āevalet 
Cu nimic mai prejos, Muzeul 

de Artă Vizuală i-a introdus pe 
vizitatori într-o atmosferă cu ade-
vărat specială încă de la intrarea 
luminată cu torţe. La parter, iubi-
torii de frumos au putut admira 
nu doar expoziţia de pictură sem-

nată de Iulia Şchiopu, ci şi pe ar-
tistă, creând o nouă operă de artă. 
Plasticiana le-a răspuns gălăţeni-
lor la toate întrebările şi le-a ofe-
rit autografe. La etaj, arta a făcut 
spectacol pe viu! Gălăţenii mari şi 
mici au stat îngrămădiţi în spatele 
caricaturistului Florian Doru Cri-
hană, sorbind din priviri fi ecare 

trăsătură de penel. Spectatori au 
mai avut, în atelierele de creaţie, 
Liliana Tofan şi Cătălin Sebastian 
Marin, elev la Liceul de Artă.

 Istorie āi tombolă 
cu premii 

Numeroşii gălăţeni care au 
trecut pragul Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea“, la Lapidarium, 
au putut admira interesantele 
exponate şi artefacte şi au avut 
şansa de a se întâlni cu însuşi Ale-
xandru Ioan Cuza, interpretat de 
actorul Vlad Vasiliu! În plus, pa-
sionaţii de istorie au avut ocazia 
să participe la o tombolă, deveni-
tă tradiţională, cu 85 de premii, 
care mai de care mai atractive: 
vouchere pentru cumpărături, 
o cină romantică, pizza, cărţi 
gratuite şi reduceri pentru achi-
ziţionarea unor volume, invitaţii 
la teatru şi la cinema, statuete, 
tricouri şi căni personalizate. Ex-
tragerea biletelor gratuite câştigă-
toare va avea loc mâine, 22 mai.

 „Hora-n bătătură“ 
Şi Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ şi-a deschis larg uşile de 
„Noaptea Muzeelor“. Chiar dacă, 
din cauza vremii capricioase, eve-
nimentul anunţat, „Hora-n bătă-
tură“, susţinut de Ansamblul fol-
cloric „Doina Covurluiului“, nu a 
mai avut loc pe esplanada din faţa 
sediului, ci în sala de la etaj a clă-
dirii, spectatorii nu au lipsit. Dan-
satorii au jucat cu foc, iar micul 
artist Andrei Cristian i-a vrăjit pe 
toţi cu naiul lui fermecat.

 Spiritualitate āi credinţă 
De momente artistice oferite 

de Fanfara „Valurile Dunării“, 
elevi ai Liceului de Artă şi an-
samblurile „Cununiţa Satului“ 
din Lieşti şi „Doina Mândrei“ din 
Brătuleşti au avut parte vizitato-
rii Muzeului Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la Du-
nărea de Jos. Pe lângă colecţia de 
peste o mie de exponate, gălăţenii 
au putut vedea şi expoziţia tem-
porară „100 de ani de la Marea 
Unire. Jertfa pentru unitate şi 
credinţă“. .

āTIINúA āI CULTURA AU FĂCUT SPECTACOL  .  VIZITATORI

 F÷R÷ PERMIS, 
CIRCULA                     
CU UN 
AUTOTURISM 
RADIAT
INFRACŢIUNI. Poliúiÿtii 
de frontierø din cadrul Sectorului 
Galaúi au oprit în trafi  c, pentru 
control, pe raza municipiului 
Galaúi, un autoturism marca Audi 
A6 ce avea aplicate pløcuúe de 
înmatriculare germane. La control, 
børbatul de la volan a declarat 
cø se numeÿte Ātefan N. ÿi are 
37 de ani. În urma verifi  cørilor, 
poliúiÿtii de frontierø au stabilit 
faptul cø børbatul se numeÿte de 
fapt Cosmin G., are 36 de ani, este 
cetøúean român domiciliat pe raza 
judeúului Constanúa ÿi nu deúine 
permis de conducere. Oamenii 
legii au constatat ÿi cø autoturismul 
fi  gureazø ca fi  ind radiat din 
circulaúie de cøtre autoritøúile 
din Germania. Cu privire la cele 
constatate, børbatul a declarat 
cø a încercat sø se foloseascø de 
altø identitate deoarece ÿtia cø 
persoana respectivø deúine permis 
de conducere. El a mai adøugat cø 
nu ÿtia cø autoturismul este radiat 
din circulaúie, el cumpørându-l 
dintr-un parc auto din judeúul 
Constanúa, cu suma de 600 
de euro, urmând sø primeascø 
documentele maÿinii când achitø o 
diferenúø de 600 de euro.  . T.M. 

Lipsa 
contractului 
de salubrizare 
aduce amenzi

CONTROL. În timpul 
activitøúii de patrulare, poliúiÿtii locali 
au constatat cø numitul H.S., în 
calitate de generator de deÿeuri din 
construcúii, rezultate de la lucrørile 
executate la un bloc de pe strada 
Nae Leonard, nu avea încheiat con-

tract cu operatorul licenúiat pentru 
transportul acestora ÿi furnizarea 
unui recipient pentru depozitare. 
Persoana în cauzø a fost sancúio-
natø contravenúional, cu o amendø 
de 2.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 124/2016.  . T.M.AR
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 MULTE GARDURI, 
PREA CA LA ùAR÷
GUSTURI. Angela Zaharia 
recunoaÿte cø Mazepa II e una 
dintre cele mai curate ÿi mai liniÿtite 
zone ale Galaúiului, dar, spune ea, 
asta nu înseamnø cø nu mai sunt 
lucruri de ajustat. „Mie  nu-mi  plac 
gardurile de sârmø føcute dupø 
gustul celui care întreúine grødina 
de la parter. Aratø ca la úarø, chiar 
ÿi în buricul târgului. Ar trebui sø se 
punø gard verde, sø existe cineva 
care sø se ocupe ca grødinile sø 
arate într-un anumit fel. Nu dupø 
cum îl taie capul pe fi  ecare“, spune 
femeia.  . R.A.P. 

 SPAùII VERZI 
IMPROVIZATE 
LA BATERIILE                   
DE GARAJE
CENTRU. Pentru cø 
suntem într-o zonø mai apropiatø 
de centru, în care oamenii fac 
tot posibilul ca locurile sø arate 
cât mai frumos, în locul úigønelii 
speci fi  ce magaziilor cu titlul de 
garaje din alte cartiere, în Mazepa 
II gøseÿti grødini suspendate pe 
acoperiÿuri, unde mâinile unui 
gospodar au plantat pomi, dar ÿi 
o întreagø boltø de viúø-de-vie. 
Cum locul este ÿi foarte curat, poúi 
spune cø pânø ÿi garajele au aici 
aer de centru.  . R.A.P. 

Dacù nu 
puteûi ajunge 
la întâlnirea 
cu cititorii

SESIZøRI. În cazul 
în care nu reuÿiúi sø ajungeúi 
la întâlnirea søptømânalø din 
cartierele gøløúene, pentru a ne 
spune, faúø în faúø, problemele 
cu care vø confruntaúi în zona în 
care locuiúi, „Viaúa liberø“ vø pune 

la dispoziúie o adresø de e-mail 
la care puteúi face sesizøri. Astfel, 
este sufi  cient sø scrieúi sesiza-
rea dumneavoastrø pe adresa 
redactie@viata-libera.ro, de unde 
va fi   preluatø spre publicare. Vø 
mulúumim!  . R.A.P.

Mazepa II, 
una dintre puţinele oaze 
de verdeaţă şi linişte 
ale oraşului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Aproape cù te umple invidia, 
la modul admirativ, pe 
locuitorii cartierului Mazepa 
II, zona situatù în apropierea 
Tribunalului, în spatele bùncilor 
āi al Palatului Telefoanelor. 
Dacù apuci sù te plimbi într-o 
dimineaûù de mai însoritù pe 
acolo, observi cù zona e plinù de 
strùduûe înguste, dar āi de spaûii 
verzi generoase între blocuri, 
având un aer uāor rural, dar în 
sensul bun al cuvântului. 

După ce treci de primul rând 
de blocuri, afl ate în zona bănci-
lor, în spatele Palatului Telefoa-
nelor, e linişte şi pace. Nimeni 

nu ascultă manele date la maxi-
mum. Din când în când mai tre-
ce cineva grăbit, după treburi.

Cum e  viaţa în Mazepa II ne 
spune Antonela Paneluţă: „E 
bine. Nu aş vrea să locuiesc în 
altă parte în Galaţi. Ies seara în 
balcon şi spun că-s la munte. 
E aer curat, sunt mulţi copaci. 
Chit că Faleza este aproape, 
nici nu mai e nevoie să mergi 
până acolo, ca să te bucuri de 
natură“. 

Singura dovadă că, totuşi, în 
blocurile ascunse de coroane-
le mari ale arborilor forfoteşte 
viaţa sunt maşinile parcate şi pe 
stânga şi pe dreapta străduţelor, 
astfel încât niciun sens nu mai 
e liber în întregime. Se circulă 
pe banda din mijloc şi noroc de 

faptul  că străduţele sunt destul 
de scurte, iar şoferii aşteaptă la 
intersecţii, până când se poate 
trece. Pe trotuare sau pe lângă 
trotuare, fi ecare bucăţică de 
spaţiu e ocupată, astfel că, dacă 
vii şi vrei să parchezi în zonă, 
ai o mare problemă. Te învârţi 
după un loc să-ţi laşi maşina 
chiar şi pe distanţă de câteva 
blocuri. Noroc că mini-plimba-
rea pe care eşti forţat s-o faci e 
totuşi o încântare, printre gră-
dinile care abundă în vegetaţie, 
îngrijite frumos de oamenii care 
au ca pasiune grădinăritul. E cu-
rat. Nu sunt nici măcar pet-uri 
sau hârtii aruncate pe nicăieri, 
semn fi e că Ecosal îşi face treaba, 
fi e că locuitorii de aici sunt mai 
civilizaţi decât în alte părţi ale 

oraşului, ceea ce nu e de mira-
re, având în vedere că Mazepa II 
este unul dintre primele cartie-
re care s-au construit în Galaţi.

La parterul blocurilor, oame-
nii au amenajat grădinile, ba 
chiar şi câte un loc pentru fu-
mat, cu canapeluţă, scrumiere şi 
coş pentru aruncat chiştoacele.

Oamenii cu care am discutat 
pe stradă ne-au spus că, în afa-
ra maşinilor parcate de-a valma, 
nu sunt alte probleme. Gunoiul 
este ridicat la timp, cu ilumina-
tul nu sunt probleme, iar câinii 
comunitari s-au împuţinat vizi-
bil. Fiind un cartier cu populaţie 
îmbătrânită, sigurele probleme 
despre care îţi vorbesc locuitorii 
interpelaţi pe stradă sunt cele de 
sănătate. .

DEāI E SUFOCATĂ DE MAāINI  .  REPORTAJ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pe lângă faptul că se afl ă la doi 
paşi de Faleza Dunării şi are spaţii 
verzi destul de întinse, Mazepa II 
a primit ca bonus unul dintre cele 
mai frumoase parcuri din oraş - 
Parcul „Viva“. Pe lângă vegetaţie 

şi un iaz cu peşti, sunt aici şi spa-
ţii de joacă pentru copii şi ado-
lescenţi, iar faptul că se asigură 
pază tot timpul a făcut ca toate 
leagănele, balansoarele şi băncile 
să rămână aproape intacte şi la 
atâţia ani de când parcul este dat 
în folosinţă. Nu mai vorbim  de 
curăţenia exemplară care dom-

neşte peste tot, parcă n-ar fi  tot 
gălăţenii cei care populează par-
cul. „E un loc cu care ne putem 
mândri şi de care ne putem bucu-
ra. Seara e plin aici de copii. Însă 
e doar unul singur. După acelaşi 
model, ar trebui să se facă parcuri 
în mai toate cartierele oraşului“, 
spune Mihai Marian. .

Parcul „Viva“, bijuteria cartierului

u foto Roxana Artene Penciu 
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DAC÷ NU SUNT 
CÂINI, SUNT PISICI
PROBLEME. Chiar 
dacø nimeni nu s-a plâns de câinii 
comunitari, cetøúenii din Mazepa 
II au altø problemø legatø de 
animalele førø støpân: pisicile. 
Numørul lor s-a înmulúit peste 
møsurø ÿi deranjeazø mai ales în 
perioadele de împerechere, când 
fac o grømadø de zgomot. Însø 
ÿi în restul timpului, micile feline îi 
nemulúumesc pe locatarii blocurilor 
din zonø. „Nu poúi úine o fl oare în 
grødini, cø vin ÿi scurmø. Am fost 
nevoitø sø fac din cauciucuri peluze 
cu fl ori ÿi sø pun plasø deasupra, ca 
sø nu mai poatø intra, sø-mi arunce 
pømântul pe jos“, spune Manuela 
Maftei, mândrindu-se cu grødiniúa 
îngrijitø de ea. . R.A.P.

ÎNC÷ 
NEMULùUMIùI DE 
MUTAREA STAùIEI
AUTOBUZ. De atâúia 
ani, oamenii nu s-au obiÿnuit cu 
mutarea staúiei din faúa Palatului 
Telefoanelor. „De când s-a mutat 
staúia de autobuz de la Telefoane, 
la 100 de metri mai în faúø, la bønci, 
le este foarte greu bøtrânilor sø 
ajungø la timp acolo. Mama mea e 
bøtrânø, se deplaseazø mai încet 
ÿi e o distanúø foarte mare de unde 
stø ea pânø în staúie. Înainte era 
mai bine. De ce nu se poate aduce 
înapoi staúia? Doar strada e la fel 
de latø”, ne-a spus o tânørø, care 
locuieÿte chiar în spatele Palatului 
Telefoanelor.  . R.A.P.

u foto 
Roxana 
Artene 
Penciu 

Joi,                  
ne vedem           
în Piaûa      
din Micro 39

ÎNTÂLNIRE. „Viaúa 
liberø“ continuø raidurile în 
cartierele Galaúiului, pentru a 
afl a direct de la cititori cu ce 
probleme se confruntø în zona 
în care locuiesc. Astfel, joi, 24 
mai, între orele 9,00 ÿi 9,30, vø 

aÿteptøm la chioÿcul nostru de 
pe Aleea Comerúului din Piaúa 
din Micro 39, pentru a ne spune 
ce probleme sunt în cartierul 
dumneavoastrø, dar ÿi pentru a 
le sugera autoritøúilor ce pot face 
pentru remedierea lor.  . R.A.P. 

Garajele şi parcările, 
eternul scandal
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Garajele inestetice āi lipsa 
parcùrilor reprezintù una 
dintre problemele parcù veānic 
generatoare de nemulûumiri. Āi 
pe bunù dreptate. Trist este cù 
unii dintre susûinùtorii demolùrii 
garajelor au ajuns sù regrete 
acest lucru, atunci când în locul 
lor se construiesc strùzi. 

Domnul Ifrim Ivanciu este 
unul dintre gălăţenii nelipsiţi de 
la întâlnirile cu cititorii „Vieţii 
libere“. Este profesor de muzică 

pensionar,  are 79 de ani şi stă în-
tr-un bloc din zona Tribunalului 
încă din 1979. Cu ceva timp în 
urmă, dumnealui se număra prin-
tre cei mai fervenţi susţinători ai 
demolării garajelor, astfel încât 
să se poată construi locuri de par-
care pentru mai multă lume. De 
data aceasta, a venit la întâlnirea 
cu cititorii nemulţumit de faptul 
că, deşi s-au dărâmat garajele din 
spatele blocului său, aşa cum şi-a 
dorit, în loc să construiască doar 
parcări, autorităţile s-au gândit 
să facă şi o stradă care să încon-
joare imobilul. „În primul rând, 
strada este inutilă, nu va duce la 

descongestionarea trafi cului. În 
al doilea rând, ne strică liniştea, 
nouă, locatarilor, şi nici nu se 
rezolvă problema parcărilor aşa 
cum ar trebui. Cel mai mult mă 
necăjeşte însă că, pentru constru-
irea acestei străzi inutile, se va lua 
mai bine de trei sferturi din gră-
dina din spatele blocului, se vor 
tăia copacii pe care i-am plantat 
în urmă cu mulţi ani. Am scris 
peste tot, dar n-am primit niciun 
răspuns“, spune domnul Ivanciu, 
arătându-mi un întreg dosar de 
plângeri, făcute împreună cu alţi 
locatari, la Primărie, la Garda de 
Mediu, la Inspecţia de Stat în Con-

strucţii, chiar şi la arhitectul-şef 
al oraşului. Făcute pe la începutul 
lunii martie, plângerile gălăţeni-
lor de la Asociaţia 221 au rămas 
până acum fără absolut niciun 
răspuns.

Situaţia, deşi ar părea uşor 
hilară, scoate la iveală un fapt 
care n-ar trebui neglijat: proble-
ma parcărilor nu se rezolvă prin 
cârpeli, distrugând spaţiile verzi 
şi aşa puţine ale oraşului. Trebuie 
găsite soluţii de ansamblu, care 
să aducă sufi ciente locuri de 
parcare, nu doar câteva, pe care 
vecinii rămân să se certe în con-
tinuare. .

FĂRĂ O VIZIUNE DE ANSAMBLU  .  NEMULŢUMIRI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ocupate de maşini, foarte 
înguste, cu gropi şi bucăţi mari 
de asfalt decopertate, nici tro-
tuarele din Mazepa II nu fac 
notă aparte faţă de cele din mai 
toate zonele oraşului. Oamenii 

se plâng că nu au mai fost rea-
bilitate din anii ‘70, de când s-a 
construit cartierul.

„Sunt locuri prin care nu ai 
pe unde să mergi. Pe stradă cir-
culă cu nemiluita maşini, iar pe 
trotuarele şi aşa înguste sunt 
parcate altele. Unde nu sunt au-
tomobile, sunt gropi să-ţi rupi 

picioarele. Ne-ar trebui aripi ca 
să putem zbura, astfel încât să 
avem şi noi pe unde circula“, ne 
spune o bătrână.

Autorităţile promit că vor in-
clude şi cele două cartiere Maze-
pa într-o reabilitare a trotuare-
lor, dar rămâne de văzut cum şi 
când se va face acest lucru. .

Trotuare nereabilitate 
de când s-a construit cartierul
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Ce au descoperit 
arheologii la 
„Poarta Turcească“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ignoratù de autoritùûile locale 
atâta amar de vreme, dùrùpùnatù 
āi nùpùditù de buruieni, „Poarta 
Turceascù“ - dupù cum îi spun 
gùlùûenii monumentului de 
pe strada Egalitùûii nr. 16 - ar 
putea fi  restauratù āi pusù în 
valoare, în cadrul unui mic parc 
arheologic. E drept, o încercare 
de restaurare a mai existat, în 
1995, dar a eāuat lamentabil, 
la fel ca proiectul amenajùrii 
unei zone de relaxare în jurul 
acestui monument. Însù, de 
aceastù datù, existù argumente 
puternice: descoperirile fùcute 
în urma cercetùrilor arheologice 
preventive, fi nanûate de 
Primùria municipiului Galaûi. 
Este vorba, spune arheologul 
Gabriel Jugùnaru, despre ziduri 
mai groase decât la Curtea 
Domneascù āi Hanul lui Manuc, 
de pavajul de piatrù de râu, pe 
care intrau cùruûele āi trùsurile 
în curtea fostului han de sfârāit 
de secol XVIII āi început de secol 
XIX, āi de numeroase obiecte 
de ceramicù āi metal, specifi ce 
acelei perioade istorice. Cùrora li 
se adaugù, desigur, câteva pipe 
turceāti, la modù în acele vremuri. 

Pe strada Egalităţii nr. 16, 
înconjurată de garaje şi blocuri, 
ruina unei porţi monumentale se 
încăpăţânează să reziste ca uni-

că mărturie a faptului că acolo a 
existat un han. N-a fost un han 
turcesc, însă meşterii angajaţi 
să-l construiască au lucrat după 

moda de la... Înalta Poartă, dar au 
folosit şi elemente greceşti, cum 
sunt stâlpii, în stil ionic. Hanul a 
fost demolat, la fel şi locuinţele 
vechi din vecinătate, dar a rămas, 
stingheră, poarta. Construcţia 
este înscrisă în Lista Monumen-
telor Istorice gălăţene cu numele 
de „Poartă de han turcesc“, datată 
la începutul secolului al XIX-lea.

Singura tentativă de restaura-
re a avut loc în anul 1995 şi a făcut 
mai mult rău decât bine: a distrus 
elemente decorative solare şi ca-
pitelurile în stil ionic ale celor pa-
tru coloane adosate construcţiei, 
decoraţiuni ce mai pot fi  admira-
te azi doar în pozele de arhivă ale 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi. Iar parcul care ar fi  trebuit 
să pună în valoare monumentul 
nu a fost realizat niciodată. Mai 
grav, în 2016, o „minte luminată“ 
din Primărie a propus să se mute 
monumentul istoric din acel loc 
sau să fi e desfi inţat şi reconstru-
it, situaţie neacceptată de Direcţia 
pentru Cultură Galaţi.

 Investigaţii arheologice 
Şansa monumentului a con-

stituit-o decizia Primăriei muni-
cipiului Galaţi de a fi nanţa cer-
cetări arheologice preventive la 
Poarta Turcească. >

MONUMENTUL ISTORIC AR PUTEA FI PUS ÎN VALOARE  .  RESTAURARE

Nici la Curtea Domneascù āi nici la Hanul lui Manuc nu existù  u

ziduri atât de groase de construcûii civile, spune arheologul 
Gabriel Jugùnaru  foto Anca Melinte

De la 
„Construcûii 
āi Reparaûii“, 
la restaurare

ISTORIE. Tentativa de „restau-
rare“ a Porúii Turceÿti a fost încredinúatø 
SC Construcúii ÿi Reparaúii SA - socie-
tate aparúinând Primøriei Galaúi, care azi 
nu mai existø. „Restaurarea a constat 
doar în aplicarea unei tencuieli peste 
zidøria din cørømidø a monumentului, 

care între timp s-a degradat, expunând 
zidøria factorilor climatici ÿi grøbind, 
astfel, distrugerea monumentului. 
Firidele exterioare au rømas netermi-
nate, iar ornamentaúia nu a mai fost 
efectuatø“, ne-a declarat Direcúia pentru 
Culturø.  . A.M.

 TURCII, 
INTERESAùI 
DE POART÷
ÎNTREVEDERI. În 
vreme ce autoritøúile noastre, 
vreme de 28 de ani, n-au avut 
ochi sø vadø cum Poarta de 
han turcesc se degradeazø cu 
fi  ecare zi ce trece, turcilor le-a 
pøsat de acest monument.Potrivit 
datelor noastre, în 2008, Direcúia 
Judeúeanø pentru Culturø Galaúi 
a primit o solicitare din partea 
Consulatului General al Republicii 
Turcia referitoare la poarta de han 
turcesc, în vederea gøsirii unor 
soluúii pentru reabilitare. În 2010 ÿi 
2011, directorul executiv al Direcúiei 
pentru Culturø, Cøtølin Negoiúø, a 
avut douø întrevederi cu consulul 
general al Republicii Turcia, dna 
Fusun Armaz. „O fi  cialul turc a løsat 
sø se înúeleagø cø va atrage fonduri, 
însø contribuúia fi  nanciarø cea mai 
mare trebuie sø o aibø statul român 
ÿi autoritøúile locale, iar restaurarea 
monumentului istoric trebuie 
executatø sub atenta supraveghere 
ÿi îndrumare a unui specialist în 
artø musulmanø din Turcia“, ne-a 
declarat Direcúia pentru Culturø. 
Instituúie care, an de an, a transmis 
cøtre Primøria municipiului Galaúi 
adrese în care a cerut restaurarea 
monumentului.  . A.M. 
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 IMAGINE 
POLITIC÷ 
PE SEAMA  
PORùII
PROMISIUNI. Pânø 
anul acesta, când s-au efectuat 
cercetøri arheologice preventive, 
monumentul nu a benefi  ciat decât 
de promisiuni ÿi vorbe goale.În 
2009, deputatul gøløúean Florin 
Pâslaru, la vremea aceea secretarul 
Comisiei de Culturø a Camerei 
Deputaúilor - în prezent director al 
Cancelariei preÿedintelui Camerei 
Deputaúilor, Liviu Dragnea - declara 
în presa centralø cø va obúine de 
la Ministerul Culturii o fi  nanúare de 
100.000 euro pentru restaurarea 
Porúii, care se afl a în colegiul pe 
care îl reprezenta în Parlament. 
A rømas doar promisiunea, 
pentru cø, în 2012, Direcúia pentru 
Culturø Galaúi înainta adrese cøtre 
preÿedintele Traian Bøsescu, 
deputatul Pâslaru, deputata Raluca 
Turcan, preÿedinta Comisiei de 
Culturø, ÿi cøtre ministrul Culturii, 
Kelemen Hunor, solicitând sprijin 
moral ÿi material pentru salvarea 
unor monumente istorice, printre 
care ÿi Poarta de han turcesc. Nu 
a primit røspuns.În vara anului 
2012, Poarta a fost decorul în 
care un tânør gøløúean, Gregor 
Teodorescu, ÿi-a lansat candidatura 
independentø la Consiliul Local 
Galaúi, candidaturø førø succes.  
. A.M. 

Poligon 
pentru 
gunoaiele 
gùlùûenilor

NESIMŢIRE. În toamna 
anului trecut, când Primøria muni-
cipiului Galaúi a decis sø fi  nanúeze 
cercetøri arheologice preventive ÿi la 
acest monument, l-a îngrødit, spre 
a-l proteja. Numai cø gøløúenii au rupt 
plasa care îmbracø împrejmuirea ÿi au 

azvârlit înøuntru gunoaie de tot felul. 
E drept, nu la fel de multe ca acelea 
care au acoperit Cavoul Roman, dar 
sufi  ciente pentru a trøda lipsa acutø 
de bun-simú ÿi de respect pentru ceea 
ce ne-a mai rømas din Galaúiul de 
altødatø...  . A.M.

Concret, potrivit caietului de 
sarcini al achiziţiei publice, s-a 
dorit „efectuarea unor investiga-
ţii geo-fi zice şi cercetări arheolo-
gice preventive (pe o suprafaţă de 
1.500 mp), care să analizeze starea 
în care se afl ă Poarta Turcească, 
precum şi identifi carea tuturor 
obiectivelor de intervenţie, în aşa 
fel încât să fi e făcute propuneri 
pentru punerea în valoare a pa-
trimoniului arheologic“.

Contractul a fost câştigat de 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ 
din Galaţi, cu o ofertă de 124.800 
de lei fără TVA. Cercetările arheo-
logice preventive s-au încheiat cu 
succes, iar surprizele sunt pe mă-
sura celor de la Cavoul Roman!

 Obiectivele arheologilor 
au fost atinse 

„La Poarta de han de sfârşit 
de secol XVIII - început de secol 
XIX, am avut două obiective: pe 
de o parte, am încercat să identi-
fi căm pavajul original din curtea 
interioară - şi am avut şansa să-l 
găsim chiar în faţa Porţii, pe o 
mică porţiune - pe de altă parte, 
am încercat să identifi căm tra-
seul zidului hanului. Cele două 
obiective au fost atinse. Am găsit 
şi pavajul, şi o parte din zidul ha-
nului“, ne-a declarat arheologul 
Gabriel Jugănaru.

 Pavaj doar pentru atelaje 
„În secolul XVIII - începutul 

secolului XIX, se folosea ca sis-
tem de pavaj piatra de râu pusă 
pe cant, legată cu pământ şi bine 
bătută. Pavajul avea o planeitate, 
numai că din cauza tasărilor, a 
terenului care n-a fost bine con-
solidat, s-a deformat acum. Pava-
jul este pandant cu deschiderea 
porţii şi practic mergea în toată 
curtea interioară“, ne-a explicat 
expertul, care ne-a arătat că pa-
vajul din faţa intrării mari este 
delimitat, semn că doar trăsurile 
şi căruţele îl foloseau, în vreme ce 
accesul pe poarta mică se făcea, 
probabil, pe un strat de pământ 
bătătorit.

 Canivou uriaā 
Săpăturile arheologice au fost 

îngreunate de un imens canivou, 
de opt metri lăţime, foarte adânc, 
care conţine conductele de încăl-
zire ale blocurilor din stânga şi 
din dreapta Porţii. „Am încercat 

să facem o săpătură la exteriorul 
Porţii, pentru a vedea structura 
fundaţiei şi, atât la interior, cât 
şi la exterior, pe o lăţime de circa 
un metru, există o placă de be-
ton turnată atunci când s-a făcut 
consolidarea monumentului. 
Dar, dacă nu era placa aceasta 
de beton, poate că nu mai era în 
picioare acum. S-a făcut atunci 
un lucru care a ţinut în picioare 
toată structura de acum“, spune 
arheologul Jugănaru.

 Ziduri groase 
„Pe latura de nord a terenului, 

avem traseul zidului hanului, 
practic faţada lui către curtea in-
terioară. Era frumos să fi  prins şi 
o latură, dar, din păcate, este cani-
voul uriaş căruia i-am prins colţul 
aici. Zidul hanului a fost constru-
it din cărămidă, din paramenţi - 
adică nişte ziduri exterioare - iar 
în interior este cărămidă spartă 

amestecată cu mortar. Zidul are 
1,20 metri, este foarte lat. Vă pot 
spune că nici la Curtea Domneas-
că şi nici la Hanul lui Manuc nu 
există ziduri atât de groase de 
construcţii civile! Pe mijlocul zi-
dului, exista un tirant, adică un 
buştean foarte-foarte gros, din 
stejar de regulă, care sporea re-
zistenţa întregului ansamblu al 
zidului. Zidul este bine păstrat, 
are o înălţime de circa 1,50 metri. 
El a fost fundat pe un teren în pan-
tă, pentru că din loc în loc scade 
înălţimea lui, şi sub zid apare gal-
ben, deci constructorii au săpat 
în trepte fundaţia zidului“, ne-a 
declarat Gabriel Jugănaru.

 Gropi medievale 
āi pipe turceāti 

În cadrul săpăturilor, arhe-
ologii au dat şi peste o groapă 
cu materiale de construcţie, în 
care au găsit o monedă de la 
1905. De asemenea, s-a mai gă-
sit un mormânt răvăşit, care i-a 
aparţinut unui tânăr, mormânt 
care e posibil să fi făcut par-
te din necropola Bisericii „Sf. 
Nicolae“, aflată peste drum. De 
asemenea s-au descoperit nişte 
gropi de Ev Mediu, cu cerami-
că medievală, mai vechi decât 
Poarta.

„Am găsit foarte multe obiec-
te de sfârşit de secol XVIII - înce-
put de secol XIX, ceramică foar-
te multă şi obiecte de metal care 
vor putea fi asociate cu o mică 
expunere aici. Am găsit pipe 
turceşti din lut, foarte răspân-
dite în epocă, apropo de sintag-
ma de han turcesc, rămâne de 

văzut dacă e turcesc, probabil 
că un negustor turc sau albanez 
a fost proprietarul”, spune ar-
heologul Gabriel Jugănaru.

Înainte de începerea cerce-
tărilor arheologice, se vorbea 
despre posibilitatea de a fi gă-
sită hruba hanului. „Sunt tot fe-
lul de legende cu hrubele. Am 
văzut câteva fotografii făcute 
în anii ’60 ai secolului trecut 
şi undeva spre sud, sub blocul 
actual, era, într-adevăr, o hru-
bă de dimensiuni importante, 
dar probabil a fost distrusă în 
momentul în care s-a săpat fun-
daţia blocului“, ne-a explicat 
expertul.

 Ce se poate face 
„Aici poate fi  amenajat un mic 

parc arheologic. În primul rând, 
piesa de rezistenţă este Poarta în 
sine, care se va restaura. Aşa 
cum arată ea acum, poate su-
porta numeroase intervenţii, 
i se pot reda frumuseţea şi 
valoarea de altădată, pentru 
că sub stratul de ciment sunt 
decoraţiile originale păstrate, 
adică sunt elementele de la 
care să se pornească pentru re-
staurare. Pavajul porţii poate 
fi restaurat pe o arie pe care o 
vor determina arhitecţii speci-
alizaţi în monumente istorice. 
De asemenea, va fi posibilă, 
după ce se face o consolidare, 
o vizualizare a laturii dinspre 
curtea interioară a traseului zi-
dului hanului. Iar imagini cu 
obiectele descoperite vor putea 
fi puse pe panouri în aer liber. 
Va fi educativ şi cred că locui-
torii din preajmă vor fi fericiţi 
să aibă un asemenea obiectiv 
aici“, ne-a declarat arheologul 
Gabriel Jugănaru.

 Ce spune primarul 
Ionuţ Pucheanu 

„Ne dorim să punem în valoa-
re nu doar Poarta Turcească, ci şi 
Cavoul Roman, dar soluţiile vor 
fi  diferite. Ca principiu, e o formă 
extrem de ieftină ca acest oraş să 
câştige încă două puncte de inte-
res pe harta atracţiilor turistice 
şi cu siguranţă vom merge mai 
departe. Celor care se aşteaptă 
ca mâine să apară acolo ceva le 
pot spune că nu se pot face pes-
te noapte, trebuie făcute toate 
documentaţiile impuse de lege 
- studii de fezabilitate, proiecte 
tehnice, documentaţii de aviza-
re a lucrărilor de intervenţii. Noi 
ne dorim să aplicăm pe fondurile 
România-Moldova, pentru a pu-
tea să acoperim costurile ulteri-
oare de punere în valoare a celor 
două situri arheologice. Dacă nu 
vom reuşi, dacă va fi  prea târziu 
când vom avea toată documenta-
ţia - luăm în calcul această posi-
bilitate - atunci vom încerca să 
găsim fonduri proprii prin care 
să redăm oraşului şi nu doar lui, 
ci întregii lumi, două obiective 
care vorbesc atât de frumos şi 
atât de bine despre istoria mu-
nicipiului Galaţi“, ne-a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. .

Pe pavajul din piatrù de râu intrau doar atelajele   u foto Anca Melinte

Arheologul Gabriel Jugùnaru u
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 POLIùIĀTII 
AU CONFISCAT 
PESTE 60 
DE KILOGRAME 
DE PEĀTE
COMERŢ. Poliúiÿtii Secúiei 
1 au depistat, în piaúa de pe strada 
Calea Prutului, doi børbaúi de 31 
ÿi 61 de ani, ambii din Republica 
Moldova, care ofereau spre vânzare 
peÿte proaspøt. În urma verifi  cørilor, 
s-a stabilit cø cei doi urmau sø 
comercializeze 13 kilograme de 
scrumbie ÿi 19 kilograme de crap. 
Niciunul dintre ei nu aveau însø 
documente de provenienúø pentru 
marfø. Un alt tânør de 18 ani, din 
Galaúi, a fost depistat de poliúiÿtii 
Secúiei 5 în zona aceleiaÿi pieúe, 
având asupra sa, într-o geantø, 
cantitatea de 31 de kilograme de 
peÿte, specia hering. În aceeaÿi zi, 
poliúiÿtii Secúiei 3 au depistat, pe 
Aleea Comerúului din cartierul Micro 
19, un børbat de 32 de ani, din 
localitate, care vindea aproximativ 
ÿase kilograme de peÿte proaspøt, 
specia scrumbie ÿi hering, førø 
documente legale. În toate cazurile 
menúionate, cantitatea de peÿte 
a fost confi  scatø, iar poliúiÿtii au 
întocmit dosare de cercetare 
penalø pentru søvârÿirea infracúiunii 
de deúinere, transportare ÿi 
comercializare, førø documente 
legale, a peÿtelui sau a produselor 
din peÿte.  . T.M. 

Cinci zile de educaţie, 
cu poliţiştii gălăţeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În intervalul 21-25 mai, va 
avea loc, la Galaûi, Sùptùmâna 
Prevenirii Criminalitùûii, 
campanie naûionalù de educare 
a populaûiei, despre cum sù se 
fereascù de infractori āi care 
sunt consecinûele încùlcùrii legii. 

Timp de cinci zile, începând 
de astăzi, poliţiştii vor fi  în nu-
măr mare în mijlocul nostru, 
pentru a ne învăţa cum să evi-
tăm problemele cu legea, astfel 
încât să nu devenim nici victi-
me, nici infractori. Cu precăde-
re, categoriile cele mai vulne-
rabile, copii, femei şi persoane 
în vârstă, precum şi o categorie 
specială, cea a conducătorilor 
auto, vor fi  ţintele acţiunilor 
poliţiştilor. Pe zile, programul 
activităţilor este următorul:

Astăzi, 21 mai, în scopul pre-
venirii delincvenţei juvenile, 
poliţiştii de proximitate şi cei 

de la posturile comunale se vor 
întâlni cu elevii şi le vor expli-
ca consecinţele implicării mino-
rilor în fapte de natură penală şi 
prevenirea violenţei în mediul 
şcolar. În aceeaşi notă, la sediul 
IPJ Galaţi, tinerii pot lua contact 
direct cu munca de poliţie, vi-
zitând o expoziţie cu logistica 
din dotare, care va fi  deschisă 
în parcarea dinspre Colegiul 
„Costache Negri“, între orele 
10,00 - 13,00.

Mâine, 22 mai, tot copiii vor 
fi  în centrul atenţiei, prin întâl-
niri care vor avea drept scop pre-
venirea victimizării minorilor. 
Elevii din unităţile şcolare se vor 
întâlni din nou cu poliţiştii de 
proximitate şi cei de la posturile 
comunale, iar de o vizită specia-
lă vor benefi cia, în acest an, ele-
vii Şcolii Gimnaziale Nr. 26 din 
Galaţi. Poliţiştii Compartimen-
tului de Analiză și Prevenire a 
Criminalității vor ajunge la ei 
pentru a le vorbi despre siguran-
ţa personală şi a bunurilor, dar şi 

despre efectele nefaste ale bul-
lyingului și cyberbullyingului.

Miercuri, 23 mai, este ziua des-
tinată prevenirii infracţiunilor 
din sfera patrimoniului, „ţintele“ 
fi ind asociaţiile de proprietari şi 
persoanele care locuiesc singure. 
„La nivelul secţiilor de poliţie din 
municipiul Galaţi, vor avea loc 
întâlniri cu administratorii aso-
ciaţiilor de proprietari, în cadrul 
cărora vor fi  transmise informaţii 
şi materiale conţinând recoman-
dări pentru prevenirea furturilor 
din locuinţe şi a înşelăciunilor. În 
mediul rural, poliţiştii vor des-
făşura activităţi de informare 
a diverselor grupuri-ţintă şi a 
persoanelor vulnerabile pe linia 
prevenirii furturilor de animale, 
a înşelăciunilor şi a furturilor 
din gospodării“, explică cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Joi, 24 mai, în ziua prevenirii 
violenţei domestice, poliţiştii vor 
merge în mediul rural, pentru a 
discuta cu femeile şi persoanele 

vârstnice despre cum pot evada 
din caruselul „tradiţionalelor“ 
agresiuni în familie, iar cei de la 
proximitate vor ajunge în şcoli, 
pentru a le explica elevilor, ca-
drelor didactice şi părinţilor că 
bătaia nu doar că nu e ruptă din 
rai, dar poate avea şi consecinţe 
penale grave.

Vineri, 25 mai va fi  ziua în 
care echipajele rutiere vor intra 
în acţiune. „Vor fi  activităţi de in-
formare a elevilor din unităţile de 
învăţământ, precum și a conducă-
torilor auto din unităţi deţinătoa-
re de parc auto.   De asemenea, în 
funcţie de specifi cul zonei, vor fi  
organizate acţiuni vizând preve-
nirea diverselor cauze generatoa-
re de accidente rutiere“, comple-
tează reprezentantul IPJ Galaţi. O 
acţiune distinctă va avea loc la ora 
10,00, pe DN 22B, în zona Cărămi-
dărie, unde poliţiştii din Galaţi şi 
Brăila vor fi  în stradă, pentru a le 
explica şoferilor despre riscul de 
accident în cazul consumului de 
alcool şi droguri.  .

CRIMINALITATEA, PREVENITĂ ÎN āCOLI āI PE STRADĂ  .  CAMPANIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sub sloganul „Un cetùûean 
informat, un cetùûean câātigat“, 
Colegiul Naûional „Costache 
Negri“ a gùzduit, sâmbùtù, 
campania naûionalù „Informare 
acasù! Siguranûù în lume!“, 
desfùāuratù de Ministerul pentru 
Românii de Pretutindeni. 

Campania își propune informa-
rea cetățenilor români asupra ris-
curilor la care se pot expune odată 
cu decizia de a-şi căuta un loc de 
muncă, un program de studii sau 
de a se stabili în afara granițelor 

României. Acţiunea de la Galaţi 
s-a bucurat de atenţia elevilor, a 
cadrelor didactice, a inspectori-
lor şcolari şi a reprezentanţilor 
asociaţiei de părinţi. Gazdele 
evenimentului au fost Veaceslav 
Șaramet, secretar de stat din ca-
drul Ministerului pentru Românii 
de Pretutindeni, primarul Ionuţ 
Pucheanu, deputatul PSD Nicolae 
Bacalbaşa şi inspectorul şcolar 
Pompilia Chifu. De asemenea, 
au fost prezenţi reprezentanţi ai 
Inspectoratului Teritorial de Mun-
că, Agenției Naționale împotriva 
Trafi cului de Persoane, Agenției 
Județene pentru Ocuparea Forței 
de Muncă și Inspectoratului Școlar 

Județean Galaţi.  Principalul scop 
al acestei campanii vizează in-
formarea efi cientă a cetățenilor 
români cu privire la drepturile 
şi responsabilitățile pe care le au 
în țările în care intenționează să 
muncească, să studieze şi/sau să 
locuiască, inclusiv la drepturile 
sociale (benefi cii sociale şi servi-
cii sociale) specifi ce fi ecărui stat 
în parte. De asemenea, se doreşte 
o informare cu privire la accesul 
românilor din străinătate pe pia-
ţa muncii, o mai bună cunoaştere 
a cadrului legislativ specifi c din 
statul-gazdă, a condiţiilor de sigu-
ranţă la locul de muncă, a garanţi-
ilor, condiţiilor contractuale, pre-

cum şi a drepturilor şi obligaţiilor 
care decurg din acestea cu privire 
la locul de muncă. Nu mai puţin 
importantă este informarea ce-
tăţenilor români cu privire la 
serviciile de asistenţă consulară 
şi la canalele de informare. Or-
ganizatorii au încercat să-i facă 
pe participanţi să conştientizeze 
pericolul de a deveni victime ale 
reţelelor transnaţionale de tra-
fi c de carne vie la care se expun 
femeile şi copiii şi, în general, 
persoanele singure. S-a subliniat 
şi cât de importantă este menţi-
nerea comunicării constante şi 
frecvente cu membrii familiei 
rămaşi în ţară. .

Campania „Informare acasù! 
Siguranûù în lume“ a ajuns la Galaûi

  u foto arhivă VL
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Digitalizarea, 
o soluţie pentru 
eliminarea evaziunii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prezent la Galaûi cu ocazia 
aniversùrii de cùtre Patronatul 
IMM-urilor a 25 de ani de 
activitate, preāedintele 
CNIPMMR, Florin Jianu, a vorbit 
despre câteva dintre propunerile 
pe care întreprinzùtorii mici āi 
mijlocii le fac pentru a veni în 
întâmpinarea „lipsei de idei āi de 
proiecte a guvernanûilor“. 

Preşedintele Consiliului Naţi-
onal al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România (CNI-
PMMR), Florin Jianu, susţine că 
digitalizarea fi rmelor mici şi mij-
locii, chiar a întregului mediu de 
afaceri, reprezintă o soluţie reală 
pentru reducerea masivă a eva-
ziunii fi scale. O astfel de soluţie 
s-a aplicat în Brazilia, „o ţară la 
modă acum“, unde facturile sunt 
trimise numai electronic, fi ind 
obligatoriu ca ele să fi e validate 
de autoritatea fi scală naţională.

 „Noi susţinem digitalizarea 
mediului de afaceri, care să mear-
gă în paralel cu ceea ce înseamnă 
fi scalizarea instituţiilor statului. 
De foarte mult timp, statul pro-
mite digitalizarea ANAF şi aţi vă-
zut ce NU s-a făcut până acum. 
Adică obligi mediul de afaceri să 

aibă case de marcat inteligente, 
dar la ce să se lege, când tu nu ai 
sistemul la ANAF? Noi propunem 
să se meargă în paralel, statul să-
şi vadă de digitalizarea instituţii-
lor publice, iar noi, mediul privat, 
printr-un program din fonduri 
europene, să reuşim să digitali-
zăm toate IMM-urile. Ar trebui 
să se facă un kit, un pachet, prin 
care să-i dăm unui întreprinzător 
un laptop, o conexiune la internet 
(care acum nu mai înseamnă să 
tragi cablu, ci un token care să-i 
asigure internetul wifi ), să-i faci 
educaţie, să-i pui la dispoziţie niş-
te softuri foarte simple şi astfel 
nici nu contează unde te situezi 
fi zic, dacă eşti într-un oraş sau 
într-un sătuc. De exemplu, Bra-
zilia, o ţară la modă, aşa şi-a mo-
dernizat sistemul fi scal. Fiecare 
factură emisă de către un între-
prinzător trebuie să fi e validată - 
tu, ca întreprinzător, primeşti un 
interval de facturi pe care le poţi 
emite, de exemplu, de la 0 la 1000, 
şi atunci factura se validează au-
tomat în serverul ANAF. Deci, nu 
poţi să trimiţi factura fără acea 
validare. Asta face ca evaziunea 
fi scală să tindă către zero, pentru 
că nu mai poţi să emiţi facturi 
fi scale la negru şi toate facturile 
trebuie să fi e trimise electronic“, 
a afi rmat Florin Jianu.  .

„MODELUL BRAZILIAN“ ÎN BUSINESS  .  PROPUNERE

Florin Jianu, preāedintele CNIPMMRu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Manifestările prilejuite de 
"Ziua Întreprinzătorilor din Ro-
mânia“ şi de sărbătorirea a 25 de 
ani de la înfi inţarea Patronatului 
IMM-urilor Galaţi s-au încheiat, 
vineri seară, cu o festivitate la Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
"Nae Leonard“. Seara a fost des-
chisă cu acordarea unor diplome 
aniversare, pe care conducerea 
PIMM Galaţi le-a oferit în semn 
de apreciere a rezultatelor avute 
de către cei premiaţi: Arabesque 

SRL, BRD-GSG, Arcada Company 
SA, CECCAR - Filiala Galați, Crio-
mec SA, IVAS SRL, Grupul de fi r-
me MAIRON, NASDIS Consulting 
SRL, Salina SRL, Selir SRL, Trans 
PEC SA şi Convert Company. Pe 
scenă au urcat apoi toţi mem-
brii comitetului de conducere 
al Patronatului IMM-urilor din 
Galaţi (foto), după care a urmat 
un spectacol într-adevăr extraor-
dinar, oferit de artiştii de la "Nae 
Leonard“. Seara s-a încheiat cu 
ciocnirea unei cupe de şampanie 
şi cu un barbeque, în Grădina de 
vară a teatrului.  .

Diplome aniversare 
oferite de Patronatul IMM-urilor

 SITUAùIILE 
FINANCIARE 
ALE TUTUROR 
FIRMELOR, 
PE SITE-UL 
GUVERNULUI
PROIECT. Toate fi  rmele care 
transmit situaúiile fi  nanciare anuale ÿi 
raportørile contabile, conform legii, 
la Ministerul de Finanúe vor avea 
informaúiile respective publicate 
pe site-ul Guvernului, în format 
electronic, putând fi   consultate ÿi 
descørcate de orice persoanø fi  zicø 
sau juridicø. Conform legestart.
ro, Ministerul de Finanúe a pus în 
dezbatere publicø un proiect de 
ordin care prevede aceastø møsurø, 
justifi  carea fi  ind legatø de normele 
Legii nr. 109/2007: „instituúiile publice 
trebuie sø asigure condiúii pentru 
facilitarea accesului la documentele 
disponibile prin publicarea 
listelor de documente disponibile 
ÿi desemnarea persoanelor 
responsabile de accesul ÿi reutilizarea 
acestora“. Proiectul de ordin prevede 
ca accesul la documentele privind 
situaúiile fi  nanciare anuale ale fi  rmelor 
sø fi  e mai uüor - în format electronic 
üi prelucrabil automat. Seturile de 
date vor fi   publicate pe pagina special 
creatø a Guvernului - data.gov.ro. 
Seturile de date pot fi   încørcate de 
instituúiile publice pe propriile pagini 
de internet sau pe site-uri portal cu 
legøturi spre listele de date, indicând 
în acelaÿi timp puncte de informare.  
. C.L. 

Casele 
de marcat 
electronice 
fi scale, amânate

DECIZIE. Ministerul Finanúelor 
Publice acordø un termen suplimentar, 
de trei luni, pentru dotarea operato-
rilor economici cu aparate de marcat 
electronice fi  scale, respectiv pânø la 1 
septembrie pentru contribuabilii mari ÿi 
mijlocii ÿi pânø la 1 noiembrie pentru cei 

mici. Totodatø, se prelungeÿte cu trei 
luni, pânø la 31 octombrie, termenul-li-
mitø pânø la care îÿi menúin valabilitatea 
avizele ÿi autorizaúiile privind distribuúia 
aparatelor de marcat electronice fi  scale 
dotate cu rolø jurnal, termenul în vigoa-
re fi  ind 31 iulie.  . C.L.

www.viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

V.
L.



12 21 MAI 2018SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ûa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimù orù, zi de zi

Ultimul meci, 
transformat în sărbătoare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În condiûiile în care nu a avut 
mizù, partida din ultima etapù 
a Ligii Naûionale dintre CSU 
Danubius ýi campioana CSM 
Bucureýti a devenit o adevùratù 
sùrbùtoare a handbalului, trùitù 
din plin de iubitorii fenomenului 
din Galaûi, care au umplut 
tribunele. 

Printre spectatori s-au afl at şi 
cei doi verişori care au făcut ce-
lebră în lume „stânga de Pechea“: 
Stela Luca – fostul inter dreapta 
al echipei naţionale – şi fostul 
campion mondial la box, Lucian 
Bute.

Startul a fost dat de clipe 
emoţionante dedicate memoriei 
lui Cristian Ţopescu, momentul 
de reculegere având loc simul-
tan cu o coregrafi e în tribună, 
în culorile naţionale, în timp ce 
la staţia de sonorizare erau di-
fuzate selecţii din comentariile 
îndrăgitului om de televiziune şi 
sport, o decizie foarte inspirată a 
organizatorilor.

Meciul, câştigat de CSM Bucu-
reşti cu 33-20, a fost unul în care 
handbalistele au încercat şi au re-
uşit deseori să ofere cât mai mul-
te faze spectaculoase, tonul fi ind 

dat de echipa gălăţeană cu una 
din pasele pe la spate, „marcă în-
registrată“, ale Dacianei Balaban. 
Aşa cum experimentatul „cen-
tru“ gălăţean anticipa înaintea 
meciului, a fost ocazia perfectă 
pentru coechipierele sale foarte 
tinere de a-şi arăta talentul şi a 
acumula moral  înaintea turne-
ului de baraj pentru rămânerea 
în Liga Naţională, de la sfârşitul 
săptămânii viitoare. De această 
ocazie, a profi tat cel mai mult 
extrema stângă Denisa Şele-
ver (21 de ani), cu câteva goluri 
spectaculoase.

Antrenorul Valeriu Costea a 
rulat tot lotul, inclusiv cu mi-
nute oferite în atac şi redutabile-
lor apărătoare folosite de obicei 
doar pe faza defensivă, cum a 
fost cazul Cristinei Marcu, care 
astfel şi-a trecut numele pe lista 
marcatoarelor împotriva echipei 
medaliate cu bronz în Liga Cam-
pionilor. „Am încercat să facem 
un meci bun şi cred că am reuşit. 
Totodată a fost un meci şi ca să ne 
pregătim pentru a fi  în formă la 
baraj. Am şi înscris, aşa că merg 
la baraj cu un moral la cote ma-
xime, cu încredere totală că vom 
răsplăti acest public minunat cu 
un nou sezon în Liga Naţională“, 
şi-a exteriozat trăirile, după meci, 
Cristina Marcu.

Ultimele faze s-au derulat 
într-o atmosferă superbă, cu cei 
din tribune cântând pentru echi-
pa gălăţeană, handbalistele de 
la CSU Danubius fi ind aclamate 
îndelung şi după terminarea 
meciului.

Cristina  Neagu, 
o oră de autografe 

De partea cealaltă, Cristina 
Neagu, declarată de trei ori cea 
mai bună handbalistă a planetei, 
a fost cea mai mare atracţie pen-
tru numeroşii copii din tribună şi 
nu numai. Aceasta a răspuns sim-

patiei numerosului public  jucând 
aproape tot meciul, lăsând senza-
ţia că şi-a protejat braţul de arun-
care, în condiţiile în care a evolu-
at mai mult ca o coordonatoare 
a jocului echipei sale. La fi nal, 
a fost asaltată de copiii lăsaţi să 
intre pe teren pentru a-şi atinge 
idolii şi a "rezistat“ aproape o oră 
în mijlocul lor, pentru a le oferi 
mult doritele autografe, sesiune 
care s-a prelungit apoi şi în zona 
vestiarelor.

Singura mică dezamăgire a 
fost rămânerea celebrului portar 
Paula Ungureanu pe banca de re-
zerve, deşi publicul a cerut-o în 
teren aproape de fi nal, scandân-
du-i numele.

 Pentru CSU Danubius, va 
urma turneul de baraj pentru ră-
mânerea în Liga Naţională, care 
va avea loc la Cisnădie şi unde 
va juca vineri şi sâmbătă (25-26 
mai) cu echipe de pe locul 2 şi 3 
din eşalonul secund. Tragerea la 
sorţi este programată astăzi. Cea-
laltă echipă din Liga Naţională va 
fi , mare surpriză, CSM Slatina. 
Aceasta a fost depăşită în clasa-
ment de „U“ Cluj, care a izbutit o 
surprinzătoare victorie în ultima 
etapă, în deplasare, 31-30 cu HC 
Roman, şi a terminat pe locul 10. 
CSM Slatina şi CSU Danubius vor 
evolua în grupe diferite. .

FINAL ÎN CAMPIONATUL LIGII NAúIONALE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Marian Petria 
a realizat baremul de califi  care la 
Campionatul European Para-Athle-
tics, care va avea loc la Berlin, în 
luna august, cu un record personal 
de 14,29 la 100 m. Antrenat de 
gøløúeanca Marlena Chiúu (Liceul cu 
Program Sportiv), Petria s-a clasat 
pe locul 2 la clasa T36. Performanúa 
a fost realizatø la IPC World Athle-
tics Grand Prix, care s-a desføÿurat 
în Italia, la Rieti.  ,

TENIS. S-au încheiat întrece-
rile turneului „Cupa de Primøvarø“, 
desføÿurat la Arena „Dacia” din Ga-
laúi. Categoria Under 12 fete a fost 
câÿtigatø Daria Anghel (Dacia), care 
a obúinut urmøtoarele rezultate: 6-0, 
6-0 cu Ioana Brøileanu (Arcada), 
6-2, 6-2 cu Bianca Doda (CSM 
Brøila), 6-2, 6-1 cu Roberta Coman 
(Dacia), 7-6(1), 6-3 cu Ellis Lungu 
(Dunørea Galaúi). Tot un reprezen-
tant al gazdelor, Andrei Negruú, a 
câÿtigat categoria Under 16: 6-2, 
2-6, 6-3 cu Ianis Buzatu (Venus 
Brøila), 6-1, 6-0 cu Rareÿ Marian 
Felea (CSS Galaúi), 6-0, 6-1 cu Alin 
Scripnic (Dacia).  .

HANDBAL. S-a încheiat 
campionatul eÿalonului secund 
masculin de handbal, echipa gølø-
úeanø CSU Danubius câÿtigând, în 
ultima etapø, cu un scor categoric, 
partida cu CSU Valahia Târgoviÿte: 
60-9.  .

Marian Petria, 
califi cat la 
„Europenele“ 
paralimpice

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
încearcù 
relansarea 
fi nalei

FUTSAL. Echipa 
gøløúeanø de futsal United va 
încerca, în aceastø searø, sø 
relanseze lupta pentru titlul de 
campioanø, cu o victorie în al 
treilea meci al fi  nalei Ligii, cu 
Informatica Timiÿoara. Partida 

va începe la ora 18.30 ÿi va fi   
televizatø în direct de Look TV. 
Scorul general al fi  nalei este 
2-0 pentru Informatica. Finala 
Ligii I de futsal se joacø dupø 
sistemul „trei victorii din cinci 
partide“.  . M. Căpăţînă

’
A fost superb,            
rar vezi un public              
atât de frumos,              
care să-Āi susţină  
atât echipa favorită, 
cât Āi pe cea oaspete
BIANCA BAZALIU  
jucătoare CSM Bucureşti 
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penultima etapă în Liga a III-a de fotbal
Oúelul - cu ocaziile, Aerostar - cu promovarea

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal SC Oțelul Galați 
a suferit prima înfrângere din re-
tur, scor 0-1 (0-0), în derbiul jucat 
în deplasare cu Aerostar Bacău, din 
etapa a 29-a a Ligii a III-a, Seria I.

 În condiţiile în care nu mai avea 
practic şanse la locul 1, deţinut de 
Aerostar, cei de la Oţelul au vrut 
să demonstreze pe teren că sunt to-
tuşi cea mai bună echipă din serie 
şi au reuşit, dar numai ca aspect al 
jocului, nu şi al rezultatului.

 La fel ca în celălalt derbi al retu-
rului, de la Miercurea Ciuc, cei de 
la Oţelul au făcut un meci foarte 

bun, au dominat, dar au plătit pen-
tru lipsa de inspiraţie la fi nalizare. 
Echipa gălăţeană a avut numeroase 
ocazii uriaşe de a înscrie, printre 
care trei în situaţie de singur cu 
portarul, în prima repriză.

 Aerostar a profi tat de aceste 
ratări şi a înscris singurul gol al 
partidei în minutul 72, prin Vraciu, 
în urma unui corner. Apoi, echipa 
din Bacău a avut şi noroc, Oţelul 
trimiţând de două ori în bară, prin 
Bârlădeanu şi Moglan, astfel că Ae-
rostar şi-a asigurat cu această victo-
rie promovarea în Liga a II-a.

 Cornel Moisescu, preşedintele 
SC Oţelul, a concluzionat că nu a 
fost un meci câştigat de băcăuani, 
ci pierdut de roşu-alb-albaştri, în 
urma numeroaselor ratări: „Sun-
tem fair-play şi felicităm echipa din 

Bacău pentru promovarea în Liga 
a II-a, unde îi dorim mult succes. 
Totodată, mai presus de orice, sunt 
tare mândru de Oțelul Galaţi. În 
acest meci, nu Bacăul a câștigat, noi 
am pierdut! Meci-spectacol, ratări 
rarisime! Capul sus, Oțelul, viitorul 
este al nostru!“.

 Alexandru Ciobanu, antre-
norul Oțelului, a început partida 
în următoarea formulă: Udeanu 
- Vasile, Matei, Moglan (cpt), Da-
vid - Crihană, M. Vlad - Bahnașu, 
Necșulescu, Sălăgeanu - Cîrjan. 
Au mai evoluat: Bîrlădeanu, Mus-
că, Stoian și Manău.

 SC Oțelul Galați va mai disputa 
un singur meci în actuala stagiu-
ne, pe teren propriu, în compania 
formației AFC Hărman, sâmbătă, 
26 mai, de la ora 18:00, pe Stadi-

onul „Oțelul“. • Cealaltă echipă 
gălăţeană, Sporting Lieşti, a 
jucat, sâmbătă, pe teren propriu, 
cu CSM Focşani şi s-a impus la 
limită, deşi a dominat majorita-
tea timpului şi a ratat multe alte 
ocazii de gol, prin Dănăilă, Mihu, 
Ionuţ Constantinescu şi o bară a 
lui Zaharia. Scorul a fost 2-1 (1-0), 
ambele reuşite aparţinând juni-

orului Zaharia, care a punctat 
din penalti.  Iată „unsprezecele“ 
aliniat: Vădeanu - Stancu, Voicu, 
Manea, B. Dumitru - Munchiu, I. 
Constantinescu - Iancu, Zaharia, 
Mihu - Dănăilă. Au mai jucat: Tu-
dose, Lovin şi David.

 În ultima etapă, Sporting va 
evolua în deplasare, la Bucovina 
Rădăuţi. .

Simona 
Halep a 
pierdut fi nala 
de la Roma

TENIS. Jucøtoarea românø 
de tenis Simona Halep, numørul 1 
mondial, a pierdut fi  nala turneului 
WTA de la Roma, dotat cu premii 
totale în valoare de 3.351.729 
de dolari, fi  ind învinsø clar, cu 
6-0, 6-4, de Elina Svitolina (nr. 4 

WTA), într-o reeditare a fi  nalei din 
2017, câÿtigatø tot de sportiva din 
Ucraina. În semifi  nalele de anul 
acesta de la Foro Italico, Simona 
Halep a învins-o în trei seturi, 
4-6, 6-1, 6-4, pe rusoaica Maria 
Āarapova. . M.C.

Fotbalistele gălăţene 
au promovat în prima ligă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa femininù de fotbal 
AFC Universitatea Galaûi a 
reuāit o splendidù victorie în 
derbiul pentru promovare, 
disputat, ieri, chiar pe terenul 
contracandidatei, Selena 
Constanûa, scor 3-1, în penultima 
etapù a eāalonului secund. 

Echipa gălăţeană a început în 
forţă, a deschis scorul prin Lore-
dana Nica (min. 13), iar Carmen 

Marcu a punctat pentru 2-0 în 
min. 17, scor cu care s-a intrat 
la cabine. Emoţiile au reapărut 
imediat după reluare, Selena re-
ducând din diferenţă în minutul 
47, dintr-un penalti. La 1-2, Olga 
Cuşinova a respins de pe lina por-
ţii gălăţene! Socotelile promovă-
rii au fost închise în minutul 89, 
când Marcu a marcat din nou şi 
a stabilit scorul fi nal: 1-3.

 Înaintea acestei partide, cele 
două echipe se afl au la egalita-
te de puncte, golaveraj superior 
pentru AFC Universitatea. Cum 

în tur, la Galaţi, a fost 2-2, pentru 
formaţia gălăţeană ar fi  fost de 
ajuns şi un rezultat similar, dar 
în ultima rundă s-ar fi  jucat cu 
grija golaverajului.

 Astfel, AFC Universitatea este 
promovată şi matematic, indife-
rent de rezultatul din ultima 
etapă, când mai are de jucat pe 
teren propriu cu ultima clasată, 
Viitorul Reghin, pe 27 mai.

 AFC Universitatea s-a înfi -
inţat în urmă cu aproape trei 
ani, la iniţiativa celor care sunt 
antrenori şi acum, Gabriel Căli-

nescu şi Alexandru Caracaş, iar 
acest succes reprezintă o victo-
rie a fotbalului din pasiune, care 
are la bază, în mare măsură, 
voluntariatul!

 Meciul triumfător de la Con-
stanţa a fost început în formu-
la: Roxana Pazargic - Alexandra 
Ivan, Olga Cuşinova, Dumitri-
ţa Prisăcari, Elena Ivan - Elena 
Răduc, Mădălina Sfi nteş, Maria 
Stamate, Loredana Nica, Monica 
Benţoiu şi Carmen Marcu. Au 
mai intrat: Irina Topal, Valentina 
Ivan şi Anastasia Sivolobova. .

AFC UNIVERSITATEA, VICTORIE PE TERENUL CONTRACANDIDATEI  .  TRIUMF

Echipa u

gùlùûeanù, 
dupù reuāita 
promovùrii 
foto Liviu Pazargic
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Prinţul Harry al Marii 
Britanii s-a căsătorit 
cu actriţa americană 
Meghan Markle
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prinûul Harry al Marii Britanii, 
nepotul reginei Elisabeta a II-a,
āi logodnica sa, actriûa 
americanù Meghan Markle, s-au 
cùsùtorit religios, sâmbùtù, 
19 mai, în capela „St. George“, 
de pe domeniul Castelului 
Windsor. Ceremonia a fost una 
somptuoasù, reunind fastul 
regalitùûii britanice cu strùlucirea 
hollywoodianù, aducând o nouù 
scânteie într-o monarhie care se 
strùduieýte sù rùmânù relevantù 
în timpurile moderne, dupù cum 
scrie Reuters. 

„Arăți uimitor!“, i-a spus Prințul 
Harry lui Meghan, când a văzut-o la 
altar. Potrivit Pro Tv, actriţa ame-
ricană a ales să poarte o superbă 
rochie Givenchy, cu mâneci lungi. 
Voalul miresei a fost fi xat cu aju-
torul tiarei bătute cu diamante ce 
i-a aparţinut reginei Mary, tiară ce 
face parte din Bijuteriile Coroanei 
şi i-a fost împrumutată miresei 
de regina Elisabeta a II-a. Voalul 
are fl ori din fi ecare țară din Com-
mon-wealth şi a fost purtat de co-
piii celei mai bune prietene ale ei. 
Prințul Harry a fost îmbrăcat la fel 
ca fratele său, prințul William, în 
uniforma de gală a regimentului 
de cavalerie „Blues and Royals“, din 
armata britanică. Ceremonia a fost 
ofi ciată de David Conner, decan de 
Windsor, şi de arhiepiscopul de Can-

terbury, Justin Welby. „Doi oameni 
s-au îndrăgostit şi cu toţii am apă-
rut aici“, a spus episcopul Michael 
Curry, şeful afro-american al Biseri-
cii episcopale, într-un discurs în care 
a amintit de regele biblic Solomon, dar 
şi de Martin Luther King Jr.  Remar-

cile sale au fost urmate de un cor 
gospel, care a cântat piesa „Stand by 
Me“. Lady Jane Fellowes, sora regre-
tatei mame a prinţului Harry, Lady 
Diana, a susţinut un mic discurs în 
memoria acesteia, în timpul cere-
moniei de căsătorie.

 Nuntaāii 
La nuntă au venit, printre 

alții, actorii din serialul "Suits“, 
în care a jucat Markle, jucătoa-
rea de tenis Serena Williams, 
celebra vedetă de televiziune 
americană Oprah, actorul Geor-
ge Clooney și soția sa Amal, 
David și Victoria Beckham, ac-
torul Idris Elba și cântărețul El-
ton John. De asemenea, au fost 
prezente două foste iubite ale 
Prințului Harry, frații și suro-
rile mamei lui, Prințesa Diana. 
Ceremonia s-a încheiat cu „God 
Save the Queen“. După ce au ieşit 
din capela unde s-au căsătorit, 
înainte de a coborî scările, Prin-
ţul Harry al Marii Britanii şi so-
ţia sa, Meghan, deveniţi duce şi 
ducesă de Sussex, s-au sărutat, 
apoi au parcurs în caleaşcă ora-
şul, pe o distanţă de câţiva kilo-
metri, până la castelul Windsor, 
fi ind ovaţionaţi de zeci de mii de 
oameni, adunați să vadă cuplul 
regal. Ceremonia de căsătorie a 
fost urmată de un banchet oferit 
de bunica prinţului, regina Eli-
sabeta a II-a, la St. George’s Hall, 
de la castelul Windsor. Ulteri-
or, circa 200 de oaspeţi au fost 
aşteptaţi la o recepţie privată, 
oferită, la Frogmore House, de 
tatăl prinţului Harry, prinţul 
moştenitor Charles.

Prinţul Harry şi Meghan 
Markle au o relaţie din iulie 
2016 şi s-au logodit în noiem-
brie 2017. .

EVENIMENTUL ANULUI 2018  .  NUNTø

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Atenție, șoferi! Prevederi-
le care permit suspendarea 
înmatriculării unui vehicul 
fără Inspecţia Tehnică Perio-
dică (ITP) valabilă, precum şi 
dacă vehiculul nu a fost înscris 
pe numele proprietarului de 
drept la 90 de zile de la achizi-
ţionarea lui, au intrat, de ieri, 
în vigoare.

De asemenea, staţiile ITP vor 
fi  obligate să monteze camere de 
supraveghere în service-uri. "Po-
liţiştii vor dispune, începând cu 
20 mai, suspendarea înmatricu-
lării, în cazul în care inspecţia 
tehnică periodică a vehiculului 
nu este valabilă şi în cazul în 
care noul proprietar nu a solicitat 
transcrierea transmiterii dreptu-
lui de proprietate în 90 de zile de 
la data dobândirii dreptului de 
proprietate asupra vehiculului“, 

a anunţat Poliţia, precizând că 
începând cu 20 mai intră în vigoa-
re o serie de prevederi care mo-
difi că şi completează Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 195 
din 2002, privind circulaţia pe 
drumurile publice din România. 
Astfel, după expirarea ITP-ului, 
înmatricularea va fi  şi ea suspen-
dată automat, online. Conform 
legii, va fi  aplicată suspendarea 
de drept a înmatriculării vehicu-
lului pentru care inspecţia tehni-

că periodică nu este valabilă. În 
cazul în care şoferul va fi  găsit 
în trafi c cu o maşină al cărei ITP 
este expirat, pe lângă amenda 
propriu-zisă vor fi  reţinute şi cer-
tifi catul de înmatriculare, plăcu-
ţele cu numărul de înregistrare şi 
se va elibera dovadă fără drept de 
circulaţie. În acest fel, şoferul nu 
va mai putea circula cu respecti-
va maşină, fi ind nevoit să o mute 
cu ajutorul unei platforme, infor-
mează News.ro. .

Nu ai ITP valabil, 
ûi se suspendù înmatricularea!

Avioane       
de vânùtoare 
F-16,                
din Israel

APøRARE. Ministrul Apørø-
rii, Mihai Fifor, a anunúat sâmbøtø cø 
România a primit „câteva oferte foarte, 
foarte, interesante“ pentru avioane F-16, 
adøugând cø „una dintre ele este chiar 
din Israel“. Fifor a spus într-un interviu 
pentru Mediafax cø Forúele Aeriene 

Române vor sø cumpere încø 36 de 
avioane de vânøtoare F-16, pe lângø 
cele 12 pe care le-a achiziúionat deja din 
Portugalia. Este vorba despre aeronave 
second-hand, produse în SUA, pe care 
statele care le deúin le pot vinde doar cu 
acordul americanilor.  . C.D. 

 AU ÎNCEPUT 
ÎNSCRIERILE           
LA GR÷DINIù÷
EDUCAŢIE. Astøzi 
începe înscrierea copiilor nou-
veniúi la grødinúø pentru anul 
ücolar 2018-2019, a anunúat 
Ministerul Educaúiei Naúionale 
(MEN). Orarul înscrierilor va fi   
stabilit de conducerea unitøúilor 
de învøúømânt ÿi va fi   a fi  ÿat, la 
loc vizibil, în fi  ecare grødiniúø. 
Totodatø, programul va fi   a fi  üat 
pe site-ul instituúiei, dar üi pe 
site-urile inspectoratelor ÿcolare, 
precizeazø Ministerul Educaúiei 
Naúionale, într-un comunicat 
de presø. În cazul în care într-o 
unitate de învøúømânt, numørul 
cererilor de înscriere este mai 
mare decât numørul locurilor 
libere, atunci vor fi   aplicate, 
succesiv, criterii de departajare 
generale üi criterii de departajare 
speci fi  ce, precizeazø MEN. 
Criteriile generale de departajare 
sunt urmøtoarele: existenúa 
unui document care dovedeüte 
cø un copil este orfan de ambii 
pørinúi, existenúa unui act care 
dovedeüte cø este orfan de un 
singur pørinte, un alt membru 
din familie este înmatriculat 
în grødiniúa respectivø sau 
existenúa unui certi fi  cat medical 
care dovedeüte cø minorul are 
un grad de handicap. Criteriile 
speci fi  ce de departajare sunt 
elaborate de fi  ecare unitate 
de învøúømânt preÿcolar. 
Acestea nu pot fi   discriminatorii 
üi nu pot include liste de 
preînscrieri. Criteriile speci fi  ce 
de departajare vor fi   aplicate 
doar dupø epuizarea criteriilor 
generale.  . C.D. AR

H
IV

A 
V.

L.



21 MAI 2018 15ANUNúURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Numùr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 FELICITøRI  l

 • La mulúi ani! mamei mele 
Elena Marusina, doamnei edu-
catoare Ātefan Ileana ÿi tuturor 
profesorilor ÿi educatorilor mei. 

Mulúumesc pentru toatø grija 
ce mi-au purtat-o ÿi mi-o poar-

tø. Alex Dumitran (229982) 

 MATRIMONIALE  l

 • Vøduvø 54 ani, salariatø, doresc 
sø cunosc domn de vârstø apropia-
tø, educat, førø vicii. Aÿtept sumarø 
prezentare OP 1, CP 132. (229598) 

 VÂNZøRI l
 GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonierø Micro 40 
(vizavi Mall), bl.C3, ap.63, îmbunø-
tøúitø, termopan, parchet, uÿø me-
talicø, gresie, faianúø, se poate face 
grup sanitar. 0753607283 (229712) 

 • Vând garsonierø, ùiglina 1, pro-
prietar. 0741254475, 0751552502 
(229817) 

 VÂNZøRI l
 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandat, etaj 1, ùig.3. 
0737455600 (229147) 

 • Vând apartament 2 camere, et.3, 

M40, L-uri, stradal. Tel. 0747074789 
(229403) 

 • Persoanø fi  zicø vând apartament 
ùiglina 1, confort 1, geam baie, li-
ber, et.4/4, 142000 lei. 0755541794 
(229793) 

 • Vând apartament 2 camere, 

confort 1, etaj 1, Micro 20. Tel. 
0754948895 (229925) 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, Micro 40, spate cinema 
Flacøra, mobilat/ nemobilat. Tel. 
0741383504 (229956) 

 • 2 camere, Micro 17, etajul 2/4, li-

ber. 0742177300 (229998) 

 VÂNZøRI l
 3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2, 90 mp. Preú negoci-
abil. Tel. 0751641752 (228857) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Saturn, semidecomandate. Tel. 
0751971929 (229974) 

 VÂNZøRI l
 4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

18, etaj 9, stradal, preú negociabil. 
Telefon 0753862873, 0336807104 
(229372) 

 • Vând ap. 4 camere îmbunøtø-
úit, Mazepa, 56000E. 0745229306 
(229891) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, ICFrimu. 100.000 euro. Telefon 
0744.526.371. (229893) 

 CUMPøRøRI l
 1 CAMER÷ 

 • Cumpør 1, 2 camere, preúul pieúei. 
0749.028.027. (228789) 

 • Persoanø fi  zicø cumpør apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229794) 

 CUMPøRøRI l
 2 CAMERE 

 • Cumpør 2, 3 camere, preúul pieúei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpør urgent 2,3 came-
re. 0236475479, 0748647760. 
(228665) 

 • Cumpør 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 

 • Persoanø fi  zicø cumpør apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229795) 

 • Persoanø fi  zicø cumpør aparta-
ment 2 camere în Piaúa Centralø. 
0740520830 (229858) 

 VÂNZøRI l
 CASE 

 • Casø în construcúie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 

 • Vând casø neterminatø în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casø bøtrâneascø (nece-
sitø reparaúii) cu teren 2466 mp; 
26000 lei, Umbrøreÿti- Tg. Bujor. 
Tel. 0745274277 (228751) 

 • Vând casø construcúie nouø. 
0740908351 (229393) 

 • Vând casø nouø Odaia Manolache. 
0740028092 (229431) 

 • Vând casø zonø centralø. 
0723293089 (229531) 

 • Vând casø zona Piaúa Mare str. 
Democraúiei nr.45. Informaúii tel. 
0744359002 (229681) 

 • Vând casø zonø bunø. Tel. 
0336416716 (229746) 

 • Vând casø în Galaúi, 400 mp, în-
cølzire cu gaz, canalizare, garaj. 
Telefon 0236504087 (229842) 

 • Vând vilø Centru cu teren. Tel. 
0744786288 (229861) 

 • Vând casø mobilatø în localita-
tea Hanu Conachi, cu suprafaúa 
de 2000 mp, compusø din 5 ca-
mere, baie, bucøtørie+ anexe. Tel. 
0743351695 (229928) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE l
 APARTAMENTE 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ĀI 
UTILAT LUX. 0746114928 (229772) 

 • Închiriez garsonierø Micro 19, mo-
bilatø. 0745062391 (229932) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, str. Feroviarilor- Micro 13B. 
0749806532 (229961) 

 • Primesc în gazdø douø persoane, 
zona Sp. Judeúean, 110E. Telefon 
0767117505 (229962) 

 • 2 dec. ùig.1, mobilat, utilat. 
Preú 300 euro. Tel. 0757399976 
(229969) 

 • Urgent!!! Primesc în gazdø la bloc 
100 euro ÿi una garanúie cu toate 
utilitøúile. 0754473722 (229981) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 

0721236643 (230000) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE l
 SPAùII COMERCIALE 

 • Închiriez spaúii depozitare, produc-
úie etc. Tel. 0723627755 (229065) 

 • Ofer spre închiriere spaúiu cen-
tral, dotat, vad format. 0757426788 
(229984) 

 VÂNZøRI l
 TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tømøoani, cu toate utilitøúile. Tel. 
0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilitøúi: cu-
rent, apø. 0749466018 (228750) 

 • Vând lot casø, Vînøtori, 709 mp. 
Tel. 0745274277 (228752) 

 • Vând vatrø casø intravilan 8800 
mp+ 2000 mp, toate utilitøúile. 
0748933744 (229130) 

 • Vând teren 2000 mp, Tuluceÿti, 
15000 euro. 0754461777 (229306) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonø 
bunø. Tel. 0743017647, 0751917565 
(229618) 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 

Tel. 0748027258 (229687) 

 • Vând teren intravilan, zona 

Tirighina, 5000 mp, preú 16 E/mp. 
Tel. 0744191835 (229729) 

 • Teren Sat Costi 865 mp, D-20, liber 

construcúie. 12000E. 0745914848 
(229770) 

 • Vând teren Micro 17, proprietar. 

0744421804 (229818) 

 • Vând/ schimb 2500 mp teren con-

struibil Vânøtori (fost B5) cu ap. 2 
cam. (exclus ultimul etaj ÿi Micro 
39- 40), utilitøúi în apropiere, D- 
21,74m. 0765814809 (229940) 

 • Vând teren intravilan în Tuluceÿti, 
2000 mp, 6 euro mp. Telefon 
0742321911 (229951) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229975) 

 CUMPøRøRI l
 TERENURI 

 • Cumpør teren agricol în judeúul 
Galaúi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZøRI l
 SPAùII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42 000 
euro 0751167540 (228914) 

 • Vând spaúiu comercial zona Parma. 
Variante. 0756060985 (229588) 

 • Spaúiu comercial 80 mp, zona 
IREG, pentru birouri, cabinete etc. 
Vând 70000E neg. sau închiriez 
400E. Tel. 0754405757. (229945) 

 VÂNZøRI l
 AUTO 

 • Vând Skoda Fabia, motor 1.4 ben-

zinø, an fabricaúie 2000. Preú favo-
rabil. Tel. 0770592493 (229404) 

 VÂNZøRI l
 ELECTRONICE 

 • OFERT÷: maÿini de spølat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (228910) 

 VÂNZøRI l
 DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaúa Centralø, 
intabulat, aferent bl.V5. Tel. 
0721284981 (229599) 

 • Vând gøini tinere de carne, la ce-
rere asigur sacri fi  care ÿi curøúare. 
0757307294 (229644) 

 • Vând pui mari porumbaci ÿi roÿii 
ÿi albi rasø de carne. 0757307294 
(229645) 

 • Vând cocoÿi tineri grei de carne. 
0757307294 (229823) 

 • Vând pømânt vegetal, galben, 
balast, nisip, piatrø spartø, cu ÿi 
førø transport. Tel. 0742496742 
(229953) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.
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Atenûie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNúURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
micù publicitate

• Executøm: faianúøri, gresii, zugrø-
veli. Telefon 0742870202 (229991)

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 • S.C. angajeazø: Tubulatori, 
cunoÿtinúe plan, Sudori CO2 ÿi 
TIG. Relaúii la tel. 0742129188 
(227517) 

 • Angajøm ÿoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mørire. 0765518668 
(228365) 

 • Angajøm vânzøtoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (228545) 

 • Societate comercialø angajea-
zø mecanic auto cu experienúø, 
ajutor electrician, ajutor mecanic 
auto. Relaúii la telefon 0772057217 
(228562) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Førø CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu 

atractiv. 0755019984 (228748) 

 • Societatea Katy angajeazø mun-
citori pentru lucrøri construcúii. 
Sediul, vis-a-vis AUTOGAR÷. 
(228772) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZø 
ÎN CONDIúII AVANTAJOASE: 
TÂMPLAR, TAPIúER, 
NECALIFICAT. RELAúII LA 
TEL. 0742038393 (228829) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 CUMPøRøRI l
 DIVERSE 

 • Magazin antichitøúi cumpørøm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(228911) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, deco-
ratii, ceasuri, 0751167540 (228913) 

 • Cumpør fi  er vechi de la domiciliu. 
0751890362 (229591)   

 PROPUNERI l
 DE AFACERI 

 • Moldova Credit IFN Galaúi oferø 
CREDITE pensionarilor ÿi salariaúi-
lor în CONDIùII AVANTAJOASE de 
pânø la 50000 lei, cu DOBÂND÷ 
FIX÷. Informaúii telefon 0725456789, 
0749223366 (228234) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAùI oferø 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor ÿi salariaúilor în CONDIùII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaúii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (229334) 

 PRESTøRI l
 SERVICII 

 

• REPARAùII TV ÿi AER 
CONDIùIONAT. Montaj cu garanúie. 
Telefon: 0766327431. (224391) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parøri apø, termice, centrale. 
0758630415 (228114) 

 • Transport marfø, mobilø, în úarø 
ÿi local, cu dubø Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 

 • Execut puúuri forate ÿi denisipøri. 
Tel. 0745413209 (229251) 

 • Constructori profesioniÿti execu-
tøm construcúii vile, case, amenajøri 
interioare ÿi fi  er forjat. 0740908351 
(229392) 

 • Zugrøveli, rigips, parchet, faianúø, 
sanitare. 0753786813 (229655) 

 • Recondiúionøm cøzi, chiuve-
te, montøm sifoane pardosealø, 
calorifere, boilere, cabine duÿ. 
0726835985 (229702) 

 • Montøm panouri radiante, ca-
sete siguranúe automate, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (229703) 

 • Hidroizolaúii termosudabile, ÿar-
pante, mansarde, scurgeri pluviale, 
jgheaburi. 0726835985 (229704) 

 • Expert contabil ofer servicii com-

plete de evidenúø contabilø, trans-
mitere Revisal ÿi declaraúii online. 
Telefon 0740024240 (229723) 

 • Societate comercialø SA anga-
jeazø: Løcøtuÿi mecanic, Sudori 
electric, Sudori argon, Muncitor 
necali fi  cat. 0236470870. 
(228891) 

 • CLUB ALICE organizea-

zù CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCøTAR; -OSPøTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATø! 
0741.393.712 (228912) 

 • Kit Construct angajeazø munci-
tori cali fi  caúi ÿi necali fi  caúi în con-
strucúii civile ÿi industriale. Tel. 
0748586999. (228920) 

 • Angajøm ospøtari sezonieri la 
Sulina. Tel. 0752.187.001. (229030) 

 • Angajøm vânzøtoare la chioÿc 
îngheúatø. Salariu 1400 lei. 
0751450333. (229059) 

 • Angajøm personal pentru tone-
te de îngheúatø. Salariu 1400 lei, 
0752487268 (229060) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

zø agenúi securitate. 0755124302, 
0755124301. (229061) 

 • Angajøm vânzøtoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(229087) 

 • RESTAURANT angajeazø 
OSP÷TARI/ ajutor ospøtar (fete 
ÿi bøieúi), cu sau førø experienúø. 
Salariul atractiv ÿi la timp. Tel. 
0745084880. (229158) 

 • Firmù confecûii angajeazù 
confectioneri textile- maāi-
niāti cu experienûù, operatori 
salù croit āi electrician auto-
rizat. Relatii la 0749958358. 
(229194) 

 • Angajez instalator piscinø. 
0740787628 (229215) 

 • S.C. angajeazø electricieni, løcø-
tuÿi ÿi sudori, cu experienúø în re-
paraúii, poduri rulante ÿi apt lucru la 
înølúime. Relaúii la tel: 0730.535.491. 
(229241) 

 • Companie angajeazù: elec-
trician āi āofer cu permis 
categoria B, C, E, cu ates-
tat transport marfù. CV la 
0236.44.99.00 sau offi ce@
fi erctc.ro (229268) 

 • Angajøm pentru Anglia maüiniüti cu 
experienúø (maüinø simplø  sur fi  lat), 
modelist. Rel. la tel. 0239/640125 
sau 0748/780738. CV la adresa 
de email ukrecruting@yahoo.com 

(229287) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de contact Sc 
Mageto Steel Srl, Tel.0748918883 
(229292) 

 • Naturaserv- producator de tam-

plarie Salamander si Rehau anga-
jeaza consilier vanzari showroom 
tamplarie pvc. Pachet salarial moti-
vant. Se asigura training. Experienta 
in vanzari constituie un avantaj. 
Relatii- 0746708436 Email- of fi  ce@
naturaserv.ro (229315) 
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                         prin SMS

Numùr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE l

 DE SERVICIU 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti 

utilitari, electricieni, operatori 
retele si se fi   echipa. Trimiteti cv-
urile la adresa de mail: recrutare@
rcs-rds.ro, cu mentiunea postului 
pentru care aplicati. (229316) 

 • Angajøm vânzøtoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(229356) 

 • Angajez vânzøtoare pentru grø-
tar cu mici ÿi magazin alimentar. 
0746426697. (229359) 

 • Angajøm personal disponibil la re-
locare pentru Hotel si Restaurant: 
Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 
Ajutor Bucatari, Receptioneri, 
Barmani, Ajutor Barmani, Maseur 
si Agent Guest Relation. Complexul 
Hotelier Green Village 4* este situ-
at in Delta Dunarii, Comuna Sfantu 
Gheorghe. Asiguram salarii atracti-
ve, cazare ÿi 3 mese /zi. CV la hr@
greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 
(229370) 

 • Angajøm personal producúie fi  brø 
sticlø ÿi personal montaj ambarca-
úiuni fi  brø sticlø. Tel. 0744316631 
(229391) 

 • Angajez personal izolaúii exterioa-
re. 0757718394 (229394) 

 • Angajez recepúioner ÿi cameris-
tø pentru litoral. Salariu atractiv. 
Cazare ÿi masø asiguratø. Relaúii 
tel. 0763710594 (229424) 

 • S.C. GIRAMET S.R.L. angajea-

zù sudori MIG-MAG āi lùcùtuāi 
confecûii metalice. Relaûii la tel. 
0722376616. (229433) 

 • Angajez polizator la navø. Tel. 
0745647582 (229448) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2, SUDORI 
AUTOGENI, CU EXPERIENTA IN 
DOMENIUL NAVAL -0751166902 
-GALMIRAD GRUP (229452) 

 • Societatea Katy angajeazø: fi  -
nisator laminate, sudor electric ÿi 
autogen, personal (cu minim 10 
clase) cu posibilitatea cali fi  cørii în 
meserii siderurgice. Sediul,vis-a-
vis AUTOGAR÷. (229479) 

 • Firmø de curøúenie angajøm femei 
de serviciu, pentru scøri de bloc. 
Tel. 0723112233 (229515) 

 • Angajez vânzùtoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724304904 
(229522) 

 • Angajøm persoane cu handicap, 
cu capacitate de muncø, normø în-
treagø, pentru postul de grødinar, 
curøúenie, menaj. CV la personal@
telesys.ro; 0741195100 (229538) 

 • Angajøm electricieni. Telefon 
0744702486 (229542) 

 • Service auto angajez vulcanizator 

ÿi mecanic auto. Tel. 0745994745 
(229550) 

 • Angajøm muncitori cali fi  caúi 
construcúii. Telefon: 0751315049 
(229561) 

 • Angajam, pentru lucrùri în 
üantierul Naval VARD Tulcea: 
muncitori necalifi cati, poli-
zatori, sablatori, vopsitori, 
tubulaturi ýi instalatori, su-
dori co2, electromecanic. 
Asiguram(gratuit) cazare, 
masa si transport Relatii la 
telefon 0758066321 (229565) 

 • Restaurant ORIZONT angajeazø 
bucøtar, ospøtari (bøieúi ÿi fete) ÿi 
femeie de serviciu. Tel. 0728036448 
(229574) 

 • Depozit materiale de construcúii 
angajez manipulant ÿi ÿofer cat.B. 
Tel. 0722522371 (229578) 

 • Angajez asistent farmacie pentru 

drogherie (aviz liberø practicø vala-
bil), oraÿ Galaúi. Cerinúe: seriozitate, 
profesionalism, experienúø. Vârsta 
nu reprezintø un criteriu de selecúie. 
0729290920 (229593) 

 • Societate comercialø angajea-
zø ÿoferi profesioniÿti, cu atestat 
distribuúie marfø ÿi card taho-
graf. CV la adresa newrolax96@
gmail.com. 0722228829 
(229610) 

 • Brutùrie artizanalù an-
gajeazù MODELATOARE, 
FRøMÂNTøTOARE āi 
AMBALATOARE. Salariu atractiv. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(229612) 

 • Angajùm vulcanizator auto. 
Tel. 0757240854. (229624) 

 • Port Romanel angajeaza 

macaragii. Tel. 0740/114400. 
(229629) 

 • TERMOIZOLAùII, CAUT 
MUNCITORI SERIOĀI, CALIFICAùI 
SAU NECALIFICAùI. SALARIU 
PESTE 2500 LEI LUNAR. TEL. 
0758725895. (229631) 

 • SC angajeazø bucøtar ÿi ajutor 
bucøtar. Tel. 0740211735 (229636) 

 • Angajez tehnician veterinar, di-

namic, cu sau førø experienúø. 
0741941761 (229637) 

 • SC Citadina 98 SA angajeazø de 
urgenúø mecanic, în condiúii avanta-
joase, pentru buldoexcavator. CV-
urile se vor transmite la adresa de 
email: of fi  ce@citadina98.ro sau se 
vor depune la sediul societøúii de pe 
bulevardul Siderurgiÿtilor nr.7, me-
zanin 1, spaúiul comercial nr.2, bloc 
PS1B, scara 4, Galaúi. (229641) 

 • Angajez vânzøtoare ÿi manipu-
lant. 0752951076 (229642) 

 • Societate comercialø anga-
jeazø paznic, cameristø, bucø-
tøreasø. 0740425775 (229684) 

 • Angajez barmaniúø, condiúii avan-
tajoase. Tel. 0748027258 (229688) 

 • SC angajeazø ÿofer pe TIR. Salariu 
atractiv. Tel. 0756697254 (229689) 

 • Angajez vânzùtoare Insulù 
marochinùrie în Shopping 
Citty Galaûi. 0787568758 
(229692) 

 • Caut persoanø cu activitate intern 
sau de zi, pentru îngrijire bøtrânø. 
Tel. 0723169515 (229700) 

 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 
in conditii avantajoase si cu salarii 
atractive sofer cat.C, manipulant 
marfuri si distribuitor. Relatii la te-
lefon 0741097124. (229725) 

 • Companie din domeniul pani fi  ca-
tiei angajeaza cofetari, brutari, pati-
seri si muncitori necali fi  cati. Salariul 
motivant! Telefon 0749223352 
(229726) 

 • Companie din domeniul pani fi  ca-
tiei angajeaza agenti vanzari (soferi 
cu carnet cat.B) si soferi cu carnet 
cat.D. Salariul motivant! Telefon 
0749223352 (229727) 

 • Companie din domeniul pani fi  ca-
tiei Inginer Ind. Alimentara. Salariul 
motivant! Telefon 0749223352 
(229728) 

 • SC angajeazø ÿoferi profesi-
oniÿti cu ADR pentru distribuúie 
butelii aragaz ÿi manipulant. Tel. 
0744191835 (229730) 

 • Angajez løcøtuÿi confecúioneri, 
montatori tâmplørie PVC/ alumi-
niu ÿi meseriaÿi în construcúii. Tel. 
0743529756, 0751036695 (229741) 

 • Societate producúie publici-
tarø angajeazø personal cu sau 
førø experienúø. 0745183008. 
(229753) 

 • Angajøm manipulanúi depozit 
bøuturi. Salariu motivant+ tichete 
masø. 0745.230.226. (229755) 

 • Angajez asistent(ø) medicalø, cu 
sau førø experienúø la centru de 
radiologie dentarø. Relaúii telefon 
0742359595. (229760) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaûi 
angajeazù conducùtori auto, 
cat. C+E, pentru transport 
marfù intern āi internaûio-
nal. CV-uri email: trans@
ginavidor.ro (229776) 

 • Angajùm urgent sudori, lù-
cùtuāi āi macaragii pentru lu-
crùri în ArcelorMittal. Telefon 
0740580936 (229777) 

 • MENAROM PEC SA Galaûi 
angajeazù: strungari, frezori, 
bohrwerkiāti, portaliāti, dan-
turiāti, programator āi opera-
tor bohrwerk CNC, trasator, 
lùcùtuāi, termiāti tratamen-
tiāti. Vù oferim oportunitatea 
de a lucra āi a vù dezvolta în-
tr-un mediu profesionist, loc 
de muncù stabil într-un am-
bient modern, pachet salari-
al motivant ce include tiche-
te de masù, prime de Paāte, 
Crùciun āi vacanûù, decontare 
transport. CV-urile se depun 
la sediul societùûii din Galaûi, 
Calea Prutului nr.12, sau prin 
email: offi ce@menarom.ro. 
Informaûii suplimentare la te-
lefon 0236448931 (229789) 

 • Angajez vânzøtoare la magazin de 
haine. 0741489107 (229790) 

 • Grup de fi  rme de servicii fi  nan-
ciare angajeaza Consilier Juridic 
cu program intreg sau part-time. 
Relatii la telefon 0747.049.901. 
CV-urile pot fi   trimise pe adresa 
de e-mail: info@convert-leasing.
ro. (229798) 

 • Sc angajeazø zugravi, faianúari. 
0742620758 (229804) 

 • Firmø de curøúenie profesionalø 
angajeazø operatori posesori de 
permis auto. 0743969164 (229805) 

 • Angajøm agent curøúenie pentru 
parcarea din incinta Carrefour Galaúi. 
Telefon 0735215211 (229806) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 
pana vineri intre orele 10:00-17:00. 
(229807) 

 • Angajam lucratori pani fi  catie, cu 
sau fara experienta. Relatii la tele-
fon 0774483005, de luni pana vineri 
intre orele 10:00-17:00. (229808) 

 • Angajam operator calculator. 

Relatii la telefon 0744828892, de 
luni pana vineri intre orele 10:00-
17:00. (229809) 

 • Angajam inginer in industria ali-

mentara, cu sau fara experienta, in-
clusiv proaspat absolventi in dome-
niu. Relatii la telefon 0744828892, 
de luni pana vineri intre orele 10:00-
17:00. (229810) 

S.C. ROMANIA 
EUROEST S.A. 
CU PROFIL REPARATII SI 

MODERNIZARI LOCOMOTIVE 
ANGAJEAZA PERSOANE CALIFI-
CATE CU SI FARA EXPERIENTA 

PENTRU FUNCTIA DE 

ELECTRICIAN, 
ELECTRONIST 

cu domiciliul in localitatea 
GALATI sau localitati adiacente.

PENTRU RELATII SUPLIMENTARE 
NE PUTETI CONTACTA LA 
NUMERELE DE TELEFON 
0741279911 sau 0241545491.
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Atenûie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNúURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
micù publicitate

 • Asociaúia proprietari 395 angajea-
zø administrator cu atestat. CV se 
depune la sediul: str. Gorunului nr.4, 
bl.S2, et.2, marúi 22.05.2018, ora 
16.00. Tel. 0741481975, 0747111391 
(229957) 

 • Corso angajeazø ajutor bucøtar. 
Relaúii 0752209865 (229959) 

 • Angajøm vopsitori în domeniul 
naval, oferim cazare, mâncare ÿi 
12 lei/ orø. Pentru detalii vø rugøm 
sunaúi la 0728251876. (229964) 

 • Angajez vânzøtoare cu experien-
úø magazin mixt. Salariu avantajos. 
0744529074 (229966) 

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 • Serviciul de Asistenúø Medicalø 
al Municipiului Galaúi scoate la 
concurs un post de asistent me-
dical comunitar ÿi un post de 
asistent medical ÿcolar, perioadø 
nedeterminatø. Se pot înscrie ab-
solvenúi ai: facultøúii de asistenúø 
medicalø, colegiului medical uni-
versitar, ÿcolii postliceale sanita-
re, specialitatea asistent medical 
generalist/ pediatrie pentru postul 
de asistent medical ÿcolar ÿi asis-
tent medical generalist/ pediatrie, 
obstetricø– ginecologie, pentru 
postul de asistent medical comu-
nitar. Înscrierile vor avea loc pânø 
la data de 05.06.2018. Prima pro-
ba a concursului se va desføÿura 
în data de 13.06.2018, ora 09.00, 
la sediul instituúiei. Informaúii su-
plimentare se pot obúine la sediul 
instituúiei din strada Traian nr. 
97, bloc A4, parter, persoanele 
de contact sunt: Āerban Viorel, 
Compartiment Resurse Umane, te-
lefon 0746572502 ÿi Ghinea Liliana-
Maria, Compartiment Relaúii cu 
Publicul, telefon 0756011174 ÿi de 
pe site-ul instituúiei www.sammga-
lati.ro. (229811) 

 • Restaurant angajeazø bu-
cøtari pizza, vânzøtoare linie 
autoservire, barmani, ospøtari. 
0740169851 (229820) 

 • ADINA S.R.L. organizeaza 

curs de cali fi  care pentru me-
seria de confectioner asamblor 
articole din textile De peste 26 
de ani, ADINA S.R.L. este una 
din cele mai reputate compa-
nii romanesti producatoare 
de uniforme militare si detine 
in prezent o fabrica moderna 
cu utilaje de ultima generatie. 
Fluxul de productie este divizat 
in faze de lucru simple si usor de 
invatat. Firma promoveaza re-
compensarea corecta a muncii, 
respectarea legislatiei cu privire 
la declararea salariilor, indruma-
rea si grija fata de salariatii sai. 
- Durata cursului este de 3 luni, 
incepand cu data de 04.06.2018; 
- Perioada de inscrieri este 
17.05.2018- 24.05.2018; - Cei 
interesati pot incheia contract 
de ucenicie la locul de munca 
cu un salariu lunat brut de 1900 
lei, plus tichete de masa dupa 
primele 3 luni; - Este asigurat 
transportul de catre companie. 
Informatii suplimentare: de luni 
pana vineri, orele 08.00-16.30, 
la tel. 0336802043-int.114, 
0746294402, sau la sediul fi  rmei 
ADINA, DN 26, str. Foltanul Nr. 
1E, jud. Galati (IRICAD). Adresa 
e-mail: resurse@invictus.com.
ro; Site-ul fi  rmei: www.m-force.
ro; Pagina de facebook: invictus 
m-force; Adina S.R.L. (229827) 

 • SC angajeazù muncitori neca-
lifi caûi în construcûii, eventual 
permis conducere. 0746709019. 
(229841) 

 • Angajùm cameristù pentru 
vila Oranj Costineāti. Oferim 
salariu atractiv, cazare, masù 
āi transport. Pentru detalii te-
lefon 0762983620 (229846) 

 • SC angajeazø pentru lucrøri 
ArcelorMittal: recti fi  catori/ strun-
gari, løcøtuÿi, sudori, electricieni 
întreúinere ÿi reparaúii, instalator 
industrial, electricieni autorizaúi 
ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 
0752167964, 0746265511. (229851) 

 • SC angajeazø pentru evenimen-
te: bucøtari, ospøtari, barmani. Tel. 
0744569046 (229852) 

 • Restaurant CaJou angajeazø 
pizzar, ospøtar, femeie de servi-
ciu. Interviu zilnic, ora 17,00. Tel. 
0236416722 (229855) 

 • Restaurant Acquarello angajeazø 
ajutor bucøtar ÿi muncitoare la vase. 
Relaúii la 0746750169 (229864) 

 • SC angajeazø løcøtuÿi, su-
dori, macaragii grupa C,E. Tel. 
0744883084 (229869) 

 • SC angajeazø ajutor bucø-
tar, barmani ÿi ospøtari. Tel. 
0744883084 (229870) 

 • Societatea ICMRS SA, cu sediul 

în Galaúi, ÿoseaua Smârdan nr.1, 
angajeazø sudori ÿi løcøtuÿi, cu 
contract individual de muncø pe 
perioadø nedeterminatø ÿi sala-
rii motivante. Oferim informaúii 
suplimentare la Serviciul RUO- 
Juridic: telefon 0759037904, sau 
la sediul societøúii între orele 
8,30-15,30. (229879) 

 • Departamentul de pazø Alfa an-
gajeazø: agent intervenúie ÿofer, 
cu experienúø pe maÿinø de in-
tervenúie rapidø; agent marketing. 
Relaúii la telefon 0755.050.470. 
Curriculum vitae pe adresa of fi  ce@
alfasecurity.ro. (229883) 

 • Cøutøm menajerø pen-
tru Litoral. Telefon contact 
0740639202 (229892) 

 • Angajez ÿofer. 0754634444 
(229901) 

 • Angajez vânzøtoare cu experienúø 
pentru vânzøri cosmetice. Salariu 
net 1700+ comision vânzøri. Tel. 
0758621666. (229927) 

 • Angajøm cu CM, str. George 
Coÿbuc 246, tel. 0722243212, lø-
cøtuÿ confecúii metalice, necali fi  cat 
pentru confecúie prelatø. (229936) 

 • Angajøm administrator la 
Asociaúia de proprietari 875, str. 
Armata Poporului nr.14, bl.L5, sc.3. 
Tel. 0741678965. (229944) 

 • Restaurantul „La Tasse” 

angajeazù personal califi -
cat: vânzùtor, bucùtar, aju-
tor bucùtar. Relaûii telefon 
0754321382 (229950) 

 • Companie angajeazù: stivui-
torist. CV la 0236.44.99.00 sau 
offi ce@fi erctc.ro (229971) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajeazø bucøtar, ajutor bucø-
tar, ospøtari, cu experienúø. Tel. 
0745002392 (229972) 

 • SC angajezù strungari, frezori, 
borverghiāti. Telefon 0744779518 
(229979) 

 • Restaurant angajeazø ÿofer cat.B 
cu experienúø în livrøri catering, 
personal spølat vase ÿi ospøtari. 
Telefon 0741209920 (229989) 

 • GB Electric  SRL  angajea-

zø  meseriaÿ de vârsta medie, 
pentru depanare ÿi întreúine-
re aparaturø electrocasnicø. 
Experienúa constituie avantaj. 
Relaúii la telefon 0748.419.205. 
CV, la gbelectric2008@
yahoo.com (229992) 

 • SOCIETATE COMERCIALø 
ANGAJEAZø MUNCITORI 
NECALIFICAúI. RELAúII 
LA TELEFON 0757756464 
(229994) AR
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                         prin SMS

Numùr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 • Angajøm persoanø nefumø-
toare, serioasø, curatø pentru în-
grijire, menaj ÿi curøúenie doam-
nø cu dizabilitøúi. 0745312460 
(229995) 

 • Societate angajez faianúar, fi  nisor, 
muncitor necali fi  cat amenajøri inte-
rioare. 0741492233 (229997) 

 LICITAŢII  l

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, 
privind Codul de procedurø fi  sca-
lø, cu modi fi  cørile ÿi completørile 
ulterioare vø facem cunoscut cø 
în ziua 04, luna iunie, ora 10.00, 
anul 2018, la S.F.M. Tecuci din lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeúul Galaúi, se va 
vinde la licitaúie, urmøtorul bun 
imobil, proprietate a debitorului 
Ghinea Marius Vasile, cu domici-
liul fi  scal în Sat FURCENII VECHI, 
Com Cosmeÿti, judetul GALAùI: 1. 
Teren intravilan in suprafata de 1224 
mp situat în comuna Certesti, jud. 
Galaúi, Carte Funciara nr. 100798, 
preúul de pornire al licitaúiei este 
preúul de evaluare actualizat cu in-
dicele de infl atie, diminuat cu 50 % 
în suma totala de 9.232 lei. Preúurile 
a fi  ÿate nu conúin TVA, ÿi este la al 
III-lea termen de licitaúie. Licitaúia 
va avea loc în data de 04.06.2018 
ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 
Tecuci). Invitøm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun, sø 
înÿtiinúeze despre aceasta, organul 
de executare, înainte de data stabi-
litø pentru vânzare. Cei interesaúi în 
cumpørarea bunului sunt invitaúi sø 
se prezinte la termenul de vânzare 
la locul fi  xat în acest scop ÿi pânø 
la acel termen sø prezinte oferte 
de cumpørare. Pentru participarea 
la licitaÿie ofertanúii depun, cu cel 
puúin o zi înainte de data licitaúiei 
urmøtoarele documente: a) oferta 
de cumparare cu indicarea exacta 
a bunurilor licitate; b) dovada plaúii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanúiei sub forma scrisorii 
de garanúie, reprezentand 10 % 
din preúul de pornire a licitaúiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
bene fi  ciar Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice Galati, deschis 
laTrezoreria Municipiului Galati, 
CUI - 3878783. c) imputernicirea 
persoanei care îl reprezintø pe 
ofertant; d) pentru persoanele ju-
ridice române, copie de pe certi-
fi  catul unic de înregistrare eliberat 
de O fi  ciul Registrului Comerúului; 
e) pentru persoanele juridice strø-
ine, actul de înmatriculare tradus 
în limba românø ; f) pentru per-
soanele fi  zice române, copie de 
pe actul de identitate; g) pentru 
persoanele fi  zice strøine, copie de 
pe actul de identitate/paÿaport; h) 
declaraúia pe proprie røspundere a 
ofertantului prin care certi fi  cø fap-
tul cø nu este persoanø interpusø 
cu debitorul. Impotriva prezentului 
înscris, cel intersat poate introdu-
ce contestaúie la instanúa judecø-
toreascø competentø, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare 

la cunostinúø, in conformitate cu 
prevederile art. 260 si art. 261 din 
Legea nr. 207/2015, privind Codul 
de procedura fi  scala, cu modi fi  cøri-
le si completørile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fi  scala, cu modi fi  carile 
si completørile ulterioare, când ur-
meazø sø se ia møsuri de executare 
silitø, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaúii 
suplimentare vø puteúi adresa la 
sediul nostru sau la telefon 0236-
810551. (229876) 

 ADUNøRI l
 GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 
SA Galati, cu sediul in Galati, str. 
Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, sca-
ra 4, mezanin 1, “spatiul comercial 
nr.2” convoaca la sediul societatii, pe 
toti actionarii inregistrati in registrul 
actionarilor la data de 15.06.2018, 
la Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor la ora 10:00 in data de 
25.06.2018 si la Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor la ora 
11:00 in data de 25.06.2018 cu ur-
matoarele ordini de zi: Ordinea de 
zi a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor: 1.Con fi  rmarea mem-
brilor Consiliului de Administratie 
si mandatul acordat acesto-
ra. 2. Diverse. Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Extraordinare a 
Actionarilor: 1. Aprobarea achiziti-
onarii de parti sociale / actiuni la 
capitalul social al altor societati 
comerciale, precum si cesionarea 
de creante, dar si plata cesiunilor 
efectuate. 2. Vanzarea si/sau cum-
pararea de imobile si echipamen-
te, utilaje, investitii. 3.Aprobarea 
cesiunilor de actiuni. 4.Aprobarea 
achizitionarii de utilaje si echipa-
mente in leasing; contractarea de 
imprumuturi, constituirea de ga-
rantii si ipoteci, precum si achitarea 
de imprumuturi pentru continuarea 
activitatii. 5. Diverse In cazul nein-
deplinirii cvorumului prevazut de 
lege, Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor si Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor se vor 
desfasura la data de 26.06.2018, 
la aceleasi ore si in acelasi loc. 
(229926) 

 DIVERSE  l

 • Primøria comunei Pechea anunúø 
publicul interesat asupra concesio-
nørii prin licitaúie publicø a terenului 
în suprafaúø de 500 m.p. situat în 
T 148 P 1631/72/22/1, nr. cadas-
tral 103963. Licitaúia va avea loc 
în data de 11.06.2018, ora 10:00 la 
sediul primøriei comunei Pechea, 
judeúul Galaúi. Documentaúia pen-
tru participarea la licitaúie se poate 
procura de la sediul Primøriei co-
munei Pechea, începând cu data 
de 21.05.2018 üi pânø la data de 
11.06.2018, ora 9:00. Ofertele se pot 
depune la sediul Primøriei comunei 
Pechea pânø la data de 11.06.2018 
ora 09:30 (229835) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA prin SC 

IRIGC IMPEX SRL, titular al pro-
iectului “Lucrare structurala de 
interconectare pentru optimizarea 
functionalitatii sistemului de MP 
pe str. Siderurgistilor, Basarabiei si 

Saturn, mun. Galati , Jud. Galati” 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului, de catre A.P.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul susmentionat, propus a 
fi   amplasat in Bd. Siderurgistilor, 
Basarabiei, Saturn, Mun. Galati 
, jud. Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi   consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni-joi, intre ore-
le 08.30-16.00 si vineri intre orele 
08.30-13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementari/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poa-
te inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
23.05.2018. (229918) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA prin SC 

IRIGC IMPEX SRL, titular al proiec-
tului “Lucrari de interventie in prima 
urgenta pentru punerea in siguran-
ta a sistemului de distributie gaze 
naturale RP in cartierul MICRO 16, 
Mun. Galati, jud. Galati” anunta pu-
blicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului, de 
catre APM Galati, in cadrul proce-
durii de evaluare aimpactului asu-
pra mediului, pentru proiectul sus 
mentionat propus a fi   amplasat 
in Str. Gheorghe Asachi, str. Blaj, 
str. Brandusei, str. Cluj, str. Ghe. 
Doja, str.Energiei, str. Frunzei, Gral 
Eremia Grigorescu, str. Lebedei, 
str. Levaditti Constantin, str. 
Macedona, str. Nae Leonard, str. 
Razoare, str. Mihail Sadoveanu, str. 
Anghel Saligny, str. Siderurgistilor, 

str. Slanic. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi   consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni-joi, intre ore-
le 8:30-16:00 si vineri, intre orele 
8:30 – 13:30, precum si la adresa 
de internet a APM Galati. Publicul 
interesat poate inainta comentarii 
/observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la 
data publicarii prezentului anunt. 
(229919) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA prin SC 

IRIGC IMPEX SRL, titular al pro-
iectului “Lucrari de interventie in 
prima urgenta pentru punerea in 
siguranta a sistemului de distribu-

tie gaze naturale RP in cartierul I. 
C. FRIMU, Mun. Galati, jud. Galati” 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului, de catre APM Galati, in 
cadrul procedurii de evaluare aim-
pactului asupra mediului, pentru 
proiectul sus mentionat propus 
a fi   amplasat in str. 1 Decembrie 
1918, Aviatorilor, Calugareni, Cluj, 
Drumul Viilor, Feroviarilor, G-ral 
Eremia Grigorescu, Magura, Nae 
Leonard, Olanesti, Sucevei, Tecuci. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi   consultate la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in zile-
le de luni-joi, intre orele 8:30-16:00 
si vineri, intre orele 8:30 – 13:30, 
precum si la adresa de internet a 
APM Galati. Publicul interesat poa-
te inainta comentarii /observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (229920) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA prin SC 

IRIGC IMPEX SRL, titular al proiec-
tului “Lucrari de interventie in prima 
urgenta pentru punerea in siguran-
ta a sistemului de distributie gaze 
naturale RP in cartierul MICRO 17, 
MICRO 20, MICRO 21, Mun. Galati, 
jud. Galati” anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului, de catre APM 
Galati, in cadrul procedurii de eva-
luare aimpactului asupra mediului, 
pentru proiectul sus mentionat 
propus a fi   amplasat in Str. Brailei, 
str. Cosminului, str. Dunarea, str. 
Furnalistilor, str. Galati, str. Mioritei, 
str. Oltului, str. Otelarilor, str. Victor 
Valcovici. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi   consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni-joi, intre ore-
le 8:30-16:00 si vineri, intre orele 
8:30 – 13:30, precum si la adresa 
de internet a APM Galati. Publicul 
interesat poate inainta comentarii 
/observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la 
data publicarii prezentului anunt. 
(229921) 

 • S.C. COMPANIA OPREA S.R.L. 

titular al proiectului „Extindere 
activitate fermø prin realizare lanú 
alimentar în localitatea Munteni, ju-
deúul Galaúi”, anunúø publicul inte-
resat asupra luørii deciziei etapei de 
încadrare førø evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
„Extindere activitate fermø prin re-

alizare lanú alimentar în localitatea 
Munteni, judeúul Galaúi”, propus a 
fi   amplasat în Comuna Munteni, 
Sat Munteni, CV65/2, P651, LOT1, 
judeúul Galaúi. Proiectul deciziei de 
încadrare ÿi motivele care o funda-
menteazø pot fi   consultate la se-
diul A.P.M. Galaúi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 8.30-16 ÿi vineri între orele 
8.30-13.30, precum ÿi la urmøtoa-
rea adresø de internet http://apmgl.
anpm.ro la. Reglementøri Acordul 
de mediu Proiect decizie etapø de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaúii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicørii 
prezentului anunú, pânø la data de 
25.05.2018. (229930) 

 • SC BUTAN GRUP SRL anunúø 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitørii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Amplasare 
rezervor motorinø pentru alimenta-
rea vehiculelor proprii” propus a fi   
amplasat în sat Tuluceüti, comuna 
Tuluceüti, nr. 645, judeúul Galaúi. 
Informaúiile privind proiectul pro-
pus pot fi   consultate la sediul auto-
ritøúii competente pentru protecúia 
mediului APM Galaúi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaúi üi la sediul SC 
BUTAN GRUP SRL, str. George 
Coübuc, nr. 132, Galaúi, în zilele 
de luni-joi între orele 08,30 – 16,00 
üi vineri intre orele 08,30 – 13,30. 
Observaúiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaúi din str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaúi. 
(229968) 

 DECESE  l

 • Cumpør drept de moÿtenire, 
dezbøtutø sau nedezbøtutø. Tel. 
0740202222. (229843) 

 • Anunûùm cu durere dece-
sul dragului nostru nepot āi 
veriāor, CøTøLIN MARIUS 

LUPAĀCU, dupù o grea sufe-
rinûù. Suntem alùturi de cei 
îndureraûi. Familia Bârligea 

(229980) AR
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contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNúURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
micù publicitate

 • Astøzi, 21 mai 2018, zi sfântø a 
numelui, când ar fi   trebuit sø-úi 
spunem „La mulúi ani”, scumpul 
ÿi iubitul nostru soú, tatø, socru 
ÿi tataie, col. (R) COSTEL 
HRISCU, îúi spunem „Dumnezeu 
sø te ierte!” ÿi sø te aÿeze în locul 
celor drepúi, aÿa cum ai fost în 
viaúø. Familia. (229938) 

 • Astøzi i-am fi   sørbøtorit pe dragii 
noÿtri COSTIC÷ ÿi CONSTANTIN 
OLTEANU. Ne-au rømas doar amin-

tirile ÿi un gol imens în sufl ete. 
Odihneascø-se în pace. Familia. 
(229941) 

 DECESE  l

• Suntem aløturi de fratele nostru 
Bica ÿi cumnata noastrø Sanda la 
greaua încercare prin care trec, uni-
cul fi  u, C÷T÷LIN LUPAĀCU s-a stins 
din viaúø la vârsta de 37 de ani dupø 
o foarte lungø ÿi grea suferinúø (7 
ani). Admirøm curajul lor de a lupta 
pentru viaúø. Dumnezeu sø-l odih-
neascø! Familiile: Bârligea Stela ÿi 
Ionuú, Lupaÿcu Ionel, Margareta, 
Bogdan ÿi Alexandra, Paraÿcanu 
Costel ÿi Aurica, Tita ÿi Carmen 
Miron (229985) 

 • Regrete eterne pentru cel ce ne-a 

fost tatø, socru, bunic, VASIU IOAN 
(83 ani). Familia Dumitru (229986) 

 • Cu durere în sufl et anunú trecerea 
în ne fi  inúø a celui care mi-a fost soú, 
VASIU IOAN (83 ani). Dumnezeu 
sø îl ierte! Înmormântarea astøzi, 
21 mai, ora 13.00 la Cimitirul „Sf. 
Lazør”. (229987) 

 • Cu tristeúe în sufl et suntem alø-
turi de familia Vasiu ÿi Dumitriu la 
trecerea în ne fi  inúø a celui care a 
fost VASIU IOAN. Regrete eterne! 
Familia Serghe (229993) 

 • Cu durere în sufl ete, familia anun-
úø trecerea în ne fi  inúø a celui care a 
fost CONSTANTIN ARISTIDE, 63 
ani. Corpul neînsufl eúit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Spiridon” 
(vis-a-vis de Complexul Potcoava 
de Aur). Slujba de înmormântare va 
avea loc astøzi, 21 mai 2018, orele 
13.00. Nu te vom uita niciodatø! 
Dumnezeu sø te aibø în pazø! 
(229999) 

 COMEMORøRI  l

 • Cu nemørginitø durere, soúia 
aminteÿte cø s-au împlinit 3 ani de 
la decesul soúului VIùELARIU 
ADRIAN. Nu te voi uita niciodatø. 
(229854) 

 • Au trecut patru ani de când nu 

mai eÿti lângø noi, POPA 
MIRCEA, dar vei fi   mereu în gân-
durile noastre. Familia. 
(229865) 

 • Timpul nu poate vindeca do-

rul ÿi durerea pe care le-ai lø-
sat acum 3 ani ÿi 7 luni de când 

ne-ai pørøsit, tu, PRODAN 
CONSTANTIN, Tg. Bujor, soú 
ÿi tatø. În loc sø-úi spunem 
„La mulúi ani”, îúi spunem 

„Dumnezeu sø binecuvânteze 
cu iertare ÿi iubire sufl etul tøu 

încercat în aceastø lume!”. 
(229908) 

 • Sufl etul îmi este gol ÿi pustiu fi  ind-
cø astøzi, 21 mai, am fi   sørbøtorit-o 
pe scumpa noastrø mamø ELENA. 
Cât vom trøi o vom pøstra în sufl e-
tele noastre. Nu te vom uita nicio-
datø. Fiicele Laurenúia ÿi Carmen 
Hodea. (229931) 

 • Sub povara singurøtøúii, a du-
rerii ÿi a lacrimilor, astøzi, de ziua 
numelui tøu sfânt, scumpul nos-
tru soú, tatø, socru ÿi bunic, 
BUJOREANU CONSTANTIN, în 
loc de „La mulúi ani!” îúi spunem, 
Dumnezeu sø te odihneascø în 
pace! Veÿnic vei fi   în sufl etele 
noastre, iar dorul de tine este 
nesfârÿit. Familia. (229978) 

 • Cu adâncø durere în sufl et 
amintim cø pe data de 20 mai 
s-a împlinit un an de când a 

plecat dintre noi iubita noastrø 
mamø, sorø, møtuÿø, bunicø ÿi 
strøbunicø, CUCU EUGENIA. 
Dumnezeu sø-i odihneascø în 
pace sufl etul ei bun. Familia 

(229983) 

 • Pios omagiu de ziua celui mai fru-

mos nume pe care îl aveai dragø 
mamø, CONSTANùA MOGA. Nu te 
voi uita niciodatø, scumpa mea 
mamø! Dumnezeu sø te ierte! Fiica 
(229988) 

 • CARAGHIULEA COSTEL, astøzi 
în loc sø-úi sørbøtorim ziua sfântø, 
noi, mama, tata, fraúii, unchii ÿi ne-
poúii ne rugøm la bunul Dumnezeu 
sø te ierte ÿi sø te aibø în pazø. 
(229990) 

 • Azi ar fi  trebuit sù îûi spunem 
„La mulûi ani”, ar fi  trebuit sù 
te sùrbùtorim, sù îûi spunem 
cât de mult te iubim, draga 
noastra, POPA ELENA 
NICOLETA, dar din pùcate azi 
nu mai putem spune decât 
Dumnezeu sù te odihneascù 
în pace, su fl  et drag! Te iubim! 
Pùrinûii, surorile, fratele, cum-
naûii, nepoûii āi fi ul Sebastian 
(229996) 

Economiseāti ā

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot face la chioācurile „Viaûa liberù”, 
pânù pe data de 28 a fi ecùrei luni, sau la factorii poātali.

Aboneazù-te!

Ab l f l hi il

cu doar 33 de lei/lunù!AR
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cronologieologie

mai

21
1471  u  Se naşte ALBERT DURER (m. 
1528), desenator, gravor german.
1855  u  Se naşte CONSTANTIN 
DOBROGEANU - GHEREA (m. 1920), 
critic şi teoretician literar, membru 
de onoare al Academiei Române.
1881  u  Se naşte IOSIF ISER (m. 
1958), pictor, grafician, membru al 
Academiei Române.
1892  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE COBĂLCESCU (n.1831), 
geolog, paleontolog, membru al 
Academiei Române.
1895  u  Încetează din viaţă FRANZ 
von SUPPE (n. 1819), compozitor 
austriac de origine belgiană, 
celebru, mai ales prin operete.
1897  u  Se naşte, la Hânţeşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
SMARANDA BRĂESCU (m. 1948), 
aviatoare, paraşutistă. A realizat, 
la 19 mai 1932, recordul mondial 
absolut (femei şi bărbaţi) la săritura 
cu paraşuta, de la o înălţime de  
7.400 m.
1915  u  Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
PETRESCU - DÂMBOVIŢA (m. 
2013), arheolog, istoric, membru 
corespondent al Academiei Române.
1921  u Se naşte ANDREI D. 
SAHAROV (m. 1989), fizician rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1975).
1932  u  Se naşte ILEANA 
VULPESCU, prozatoare, 
traducătoare.
1964  u  Încetează din viaţă TUDOR 
VIANU (n. 1897), poet, estetician, 
istoric literar, filosof al culturii, 
membru al Academiei Române.
1966  u  Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL PĂTRĂŞCAN, grafician, 
caricaturist.
1973  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE MOISIL (n. 1906), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
2014  u  Încetează din viaţă TEODOR 
GRIGORIU (n. 1926, la Galaţi), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur a Academiei 
Franceze, cu alte premii. V.G.

 EXPOZIúII 

 Muzeul de Artù Vizualù    u - Expoziţia de pictură 
„Între timp“, de Iulia Şchiopu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artù    u

- Expoziţia de grafică şi ceramică „Ex Aequo“, 
semnată de artiştii plastici Constantin Zuzu 
Caratănase şi Ovidiu Ionescu.
 Muzeul de Istorie    u -  Lapidarium  (str. Mr. 
Iancu Fotea, nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi 
ale Unirii Principatelor Române“.

  Muzeul Istoriei, Culturii āi Spiritualitùûii  u

Creātine   - Expoziţia temporară „100 de ani de 
la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
  Complexul Muzeal de Ātiinûe ale Naturii  u

„Rùsvan Angheluûù“   - „Muzeul iluziilor 
optice“, care poate fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, „Reptile vii 
foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Tentacule  şi  
tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 

seară al Observatorului astronomic este 20,00 
- 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă). Grădina 
Zoo din Pădurea Gârboavele: miercuri-vineri - 
10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

  BIBLIOTECI  

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u - la sediul central şi 
la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
  Biblioteca Francezù „Eugene Ionesco“    u - 
luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU l

tel. utile
Dispecerat Urgenûe 112
Ambulanûù non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaûii de Urgenûù (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliûie 0236/407000
Poliûia Transporturi 0236/418460
Secûia 1 de Poliûie 0236/419966
Secûia 2 de Poliûie 0236/460854
Secûia 3 de Poliûie 0236/413400
Secûia 4 de Poliûie 0236/468490
Secûia 5 de Poliûie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliûiei
de Frontierù Galaûi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliûia Localù 0236/314000
Prefecturù 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeûului 0236/411099
Primùrie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaûii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecûia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilù 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaûi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaûi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenûù 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecûioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipalù 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean)
 0236/473013

Timiāoara

25 11

Cluj

21 10

Bucureāti

24 16

Galaţi

24 12

Constanţa

19 17

Braāov

18 9

Londra

24 11

Paris

22 13
Madrid

21 13
Roma

26 16 

Chiāinău

23 11

SENIM. Astøzi, cerul va 
fi   senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximø de 24 grade 
Celsius, iar pe timpul nopúii 
mercurul în termometre va 
coborî pânø la circa 12 grade 
Celsius. Nu sunt ÿanse de pre-
cipitaúii. Vântul va sufl a slab, cu 
o vitezø de pânø la 15 kilometri 
pe orø. Presiunea atmosfericø 
va oscila în jurul valorii de 765 
mm coloanø de mercur, iar 
umiditatea nu va depøÿi 46 la 
sutø.  . surse online

meteo 21 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

rùsare
 35:32 am

apune
 58:38 pm

Debarcarea 
trupelor 
britanice 
în Insulele 
Falkland
La data de 20 mai 1982, trupele 
britanice au debarcat în Insulele 
Falkland, cunoscute āi ca 
Insulele Maldive, pentru a pune 
capùt invaziei argentiniene.

 Insulele Falkland [de fapt, un 
arhipelag de 11.000 de kilometri 
pătraţi, constituit din două insu-
le principale, Gran Malvinas şi 
Solelad, şi din peste 200 de alte 
insule de dimensiuni foarte mici, 
situate în Atlanticul de Sud, la est 
de Argentina] au fost ocupate, în 
anul 1820, de Argentina, iar în 
1833, au fost proclamate, de Ma-
rea Britanie, colonie a Coroanei. 
Autorităţile consideră teritoriul 
ca aparţinând Argentinei, deşi 
majoritatea locuitorilor din teri-
toriu erau descendenţi britanici, 
care şi-au exprimat dorinţa de 
a rămâne supuşi Marii Britanii. 
În ultimele două decenii ale se-
colului al XX-lea, relaţiile dintre 
Marea Britanie şi Argentina au 
fost afectate de statutul Insulelor 
Falkland. Convorbirile anglo-ar-
gentiniene din 1977-1982 nu au 
condus la realizarea unui acord 
în privinţa viitorului teritoriului. 
La 2 aprilie 1982, trupele argen-
tiniene au debarcat în Insulele 

Falkland şi în teritoriu a fost in-
stalat un guvernator, numit de 
autorităţile Argentinei, iar cei 79 
de militari englezi afl aţi pe insu-
le, inclusiv guvernatorul, au fost 
debarcaţi în Uruguay. În sprijinul 
trupelor terestre, conducerea ar-
gentiniană a constituit o grupare 
de sprijin aerian. Pus în faţa fap-
tului împlinit, guvernul britanic 
a reacţionat dur. Efectivele teres-
tre care au acţionat în insule s-a 
ridicat la aproximativ 8-9.000 de 
militari britanici. La 20 aprilie 
1982, gruparea navală britanică 
s-a divizat: forţele principale s-au 
îndreptat spre Falkland, iar restul 
spre insula Georgia de Sud, care a 
fost ocupată la 25 aprilie. Trei zile 
mai târziu, la 28 aprilie, Marea 
Britanie a anunţat instituirea, în-
cepând cu 30 aprilie, a unei zone 
de Excludere Maritimă de 200 de 
mile [270 de kilometri] pentru na-
vele şi aeronavele oricăror state. 
În perioada 1-20 mai 1982, Marea 
Britanie a întărit dispozitivul mi-
litar de blocadă şi a terminat pre-
gătirile în vederea debarcării în 
Falkland. În după-amiaza zilei de 
2 mai 1982, submarinul nuclear 
britanic HNS Conqueror a lansat 
două torpile asupra crucişătoru-

lui ARA General Belgrano - nava 
amiral a fl otei argentiniene, care 
s-a scufundat exact după o oră.

 Trupele britanice au debarcat 
în noaptea de 20/21 mai 1982, în 
capul de pod de la San Carlos, în 
nordul coastei de est a Insulelor 
Falkland, 3.000 de militari şi alţi 
1.000 de militari în  cel  de  la 
Grosse Gren - Port Darwin, sur-
prinzându-i pe argentinieni. În 
ciuda eforturilor ONU de a îm-
piedica o escaladare a confl ictu-
lui, luptele între forţele navale, 
aeriene şi terestre argentiniene 
şi britanice au continuat până la 
14 iunie 1982, când garnizoana 
argentiniană, instalată la Port 
Stanley a capitulat, iar autoritatea 
britanică a fost restabilită. Războ-
iul Malvinelor, de 74 de zile, s-a 
soldat cu peste 1.000 de victime 
[750 militari argentinieni, 255 de 
militari britanici şi 3 locuitori 
din teritoriu]. La 25 iunie 1982, 
Marea Britanie a stabilit o "zonă 
exclusivă“ în jurul arhipelagului 
de 150 de mile [278 de kilometri]. 
A trimis pe teritoriul insulelor 
Falkland 4.000 de soldaţi, a con-
struit un aeroport internaţional 
şi, totodată, le-a acordat locuito-
rilor cetăţenia britanică. . V.G.

istorie
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TAUR l

21 aprilie - 21 mai  

Vù sfùtuim sù evitaûi discuûiile 
în contradictoriu cu persoana 
iubitù.

GEMENI l

22 mai - 21 iunie  

Vù sfùtuim sù aveûi mare grijù sù 
nu încùlcaûi regulile de circulaûie.

RAC l

22 iunie - 22 iulie  

Acordaûi mai multù atenûie 
problemelor familiei.

LEU l

23 iulie - 22 august  

Este indicat sù evitaûi 
speculaûiile.

FECIOARÃ l

23 august - 21 septembrie 

Aveûi tendinûa de a critica 
pe toatù lumea ýi riscaûi sù 
deterioraûi relaûii importante.

BALANÞÃ l

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea sù fi ûi nervos din 
cauza unor difi cultùûi fi nanciare.

SCORPION l

23 octombrie - 21 noiembrie 

Starea de nervozitate vù poate 
afecta relaûiile parteneriale.

SÃGETÃTOR l

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vù sfùtuim sù nu fi ûi încùpùûânat 
ýi sù evitaûi discuûiile în 
contradictoriu.

CAPRICORN l

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dimineaûa s-ar putea sù 
nu reuýiûi sù vù respectaûi 
programul.

VÃRSÃTOR l

20 ianuarie - 18 februarie 

Vù sfùtuim sù vù limitaûi la 
activitùûi de rutinù.

PEĀTI l

19 februarie - 20 martie 

Puteûi sù ûineûi cont de intuiûie.

BERBEC l

21 martie - 20 aprilie  

Se pare cù nu aveûi chef de vorbù 
cu nimeni ýi vù cam lipseýte 
inspiraûia. 

horoscop
21 mai

fi lmul zilei
LUNI, 21 MAI l

NEED FOR SPEED: ÎNCEPUTURI
PRO TV. ora  20:30
Acúiune, SUA, 2014

Cu: Aaron Paul  u  Inspirat din cel mai de succes joc video cu maşini, filmul „Need 
for Speed: Începuturi“ aduce în lumea reală adrenalina şi libertatea curselor 
virtuale, plusând pe pasiunea pentru întreceri şi maşini cu sute de cai-putere. Aflat 
într-o permanentă goană pe şoselele americane, protagonistul filmului trece de la 
răzbunare la izbăvire, ţinând publicul cu sufletul la gură de la început până la final. 
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12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Telejurnal
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:30 Întrebøri ÿi røspunderi
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 România 9
22:30 Starea naúiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naúiei
23:30 Conexiuni pe harta 

timpului
SUA, Documentar

00:00 Telejurnal
00:30 Adevøruri despre trecut
01:00 România 9 (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecúii de viaúø

15:00 La Maruúø

17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Need for Speed: 

Începuturi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Pe bune?!
00:15 Ātirile Pro Tv
00:45 Legea strøzii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:30 Arena bucøtarilor (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Røzvan ÿi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi   la cuúite

23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
04:57 Teleshopping
06:00 Observator

07:00 Ātirile Kanal D (R)
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trødarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângø mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)
03:45 Te vreau lângø mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:40 Veriÿoara mea Rachel
Marea Britanie, SUA

09:25 Toy Story

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 Jucørii

SUA, Comedie, Fantastic
12:50 Planeta Maimuúelor: 

Røzboiul
SUA, Acţiune, Aventuri

15:10 Pe platourile de fi  lmare
15:40 O familie modernø

SUA, Comedie
16:10 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă
18:10 Wakefi  eld

SUA, Dramă
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Alien: Pactul

SUA, Australia, Noua 
Zeelanda, Aventuri

23:00 Tentaúia seducúiei
SUA, Dramă

00:40 Inspiratie criminala
Dramă, Mister, Thriller

02:15 Børbatul cu o cømaÿø 
portocalie

07:10 Misterele din Glenwood
SUA, Canada, Crimă

08:00 Mic dejun cu un campion
09:00 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Ferma (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
14:00 Se zice cø...
14:40 Nu sunt faimos,                  

dar sunt aromân
Romania, Comedie, Dramă

16:40 Femei de 10, børbaúi de 10
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câÿtigø România!
21:00 Destine ca-n fi  lme
22:00 D’ale lu’ Miticø (R)
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câÿtigø România! (R)
01:20 Regina Margot (R)

Franta, Biografic, Dramă

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAL D l HBO l TVR 2 l

program TV luni 21 mai

cea mai prolifi că scriitoare din lume
Barbara Cartland (1901-2000)

Scriitoarea britanică Barbara 
Cartland s-a născut, pe 9 iulie 1901, 
la Edgbaston. Primul său roman a 
fost „Jigsaw“ - publicat în 1923. 
Barbara Cartland a fost cel mai 
prolifi c scriitor din istoria Marii 
Britanii, cu 723 de romane, une-
le dintre acestea fi ind traduse în 
36 de limbi şi vândute în milioane 
de exemplare, pe tot mapamondul 
[este urmată de John Creasey, cu 
peste 600 de romane]. Totodată, 
este considerată scriitoarea cea mai 
prolifi că din lume. În cursul anilor 
de apogeu ai carierei [1970-1990], a 
semnat, în medie, 33 de romane pe 

an - recordul fi ind consemnat în 
Cartea Recordurilor. Multe dintre 
scrierile sale au fost ecranizate.

Barbara Cartland şi-a câştigat 
celebritatea şi datorită implicării 
sale în acte de caritate şi cauze soci-
ale. În 1964, a fondat Asociaţia Na-
ţională pentru Sănătate. În 1992, 
a fost decorată cu Ordinul „Dame“ 
al Imperiului Britanic. Printre alte 
distincţii ce i-au fost atribuite se 
afl ă şi Medalia de Aur primită din 
partea oraşului Paris - pentru cele 
25 de milioane  de cărţi vândute 
în  Franţa. A încetat din viaţă pe 
21 mai 2000. . V.G.

CERNAVODø l

HÂRĀOVA l

BRøILA l

249  CM
322  CM
345  CM

-13 cm
-12 cm
-10 cm

GALAúI l

ISACCEA l

TULCEA l

350  CM
280  CM
228  CM

-9 cm
-9 cm
-6 cm
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integramă 
Actele... la control

tv
mania
Nici Drøguÿanu 
nu mai 
valoreazø          
ca altødatørebus

Chermezø

ORIZONTAL: u 1) Învùûat de mic cu hamul – 
Rupt de lume. 2) Nu are nimic comun cu 
realitatea. 3) úinutù de cavaler…cu spadù 
– Loc de joacù pentru cei mici. 4) Lùsat la 
urmù! – Pacea la ruāi – Dù atacul la bilù. 5) 
Nu se ûine pe picioare (fem.). 6) Scutit de 
doctor – A trece…la absolvire. 7) Rùu…
de mare – úinut de cap (pl.). 8) Prinse în 
poze! – Plata pentru o masù sùrùcùcioasù. 
9) Informare cu iz cazon – E mic,dar ûine 
la bùuturù… 10) Pe picior…de rùzboi (pl.) – 
Merge cu grupul. 

VERTICAL: u 1) Spirit de observaûie dezvoltat 
(pl.). 2) Pedepsit de pùrinûi. 3) Cui de lemn 
– Se vede cù-i trecut…prin viaûù – Închide 
supapa! 4) Judecùtori de instrucûie. 5) 
Lei…în puāculiûù! – Tehnicù de rùzboi – 
Farmecul dragilor noastre. 6) Portul nostru 
ātiut de lume – Retezat la capete! 7) Cântec 
de leagùn – Încercarea aptitudinilor. 8) Are 
de împùrûit ceva cu toatù lumea (fem.). 
9) E mai altfel… - Fete care se întorc! 
– Puse la colû! 10) Închide gura la lume – 
Comenteazù orice se întâmplù pe teren.
(Mihai Gherasim)

sudoku

Foiúø 
strølucitoare

Stelar

...

...

Fixatø în 
timp

Prinsø la 
copcø

Romanul 
clasic

Albie la úarø

Muntele 
mic!

Teren plin 
de scai

Poliúø de 
asigurare

Datul în 
bobi

Cap de 
fi  arø!

A se 
consuma

O carte la 
maturitate

Singuri!

Atlet de 
frunte

Ridicat în 
cap!

Pøpuÿø!

Interioare la 
cømin!

Ghemuite 
strâns

Lipsit 
de orice 

Dumnezeu

Vigilent

Āi-au føcut 
de cap 
(fem.)

Un sat mai 
mic

Pørul în 
dezordine

Unu!

...

Ceai!

Esenúø de 
apø

Trøgøtor în 
forúø

Cere în 
secret!

Neam din 
Neamú!

Lucrøtor la 
negru

Scrisø la 
nevoie

Doamna de 
la fereastrø!

Apørut pe 
moment

Unse!

A face 
autostopul

glume
VASILE GHICA l

1
- Ginerică, dragă, ciorba e 
fi erbinte, să sufl u în ea?
- Nu, mamă soacră, că mi-o 
acreşti. 2

- Doctore, ameţesc, mă dor 
capul, stomacul, fi catul, 
pancreasul!
- Am înţeles. Dar în rest, 
sunteţi bine! 

u Tristeţe mare pentru 
Bianca Drăguşanu. Vedeta 
Kanal D, prezentatoare la „Te 
vreau lângă mine“, este foarte 
supărată pentru că imaginea ei a 
ajuns la vânzare pe e-Bay. 
Într-un fel, e bine, că înseamnă 
că şi americanii o cunosc, dar 
într-un fel e rău, pentru că 
preţul e mic. Dacă Beyonce vinde 
parfumuri cu 100 de dolari 
sticluţa, iar vreun actor de la 
Hollywood vinde chiloţi de fi rmă 
cu 50 de dolari perechea, Bianca 
Drăguşanu vinde ochelari pe 
e-Bay cu doar... 2,65 de dolari 
perechea. Puţin, foarte puţin.

u „Am văzut o grămadă de 
replici ale ochelarilor mei, 
mi-am văzut poza pe o mulţime 
de site-uri celebre şi n-am avut 
ce să fac. Ei vând chestii care 
costă 15 euro, iar eu am dat o 
sumă consistentă pe perechea 
mea de ochelari. Daca stau bine 
să mă gândesc, la câte perechi 
am, dacă le-aş vinde, aş putea 
să-mi iau oricând o altă maşină, 
nouă, fabricată în 2018. Pe lângă 
site-urile acestea, sunt şi mulţi 
români care profi tă de numele 
meu. Au fi rme fantomă cu 
ochelari de soare, rochii, diferite 
branduri şi chiar şi în ziua de 
astăzi îmi folosesc imaginea şi 
vând foarte bine“, a declarat 
Bianca Drăguşanu. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaûi fi ecare grilù cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea sù se regùseascù 
o singurù datù atât în ariile de câte 9 cùsuûe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât āi pe 
fi ecare linie āi coloanù a grilei. (Mihai Tufă)

reûeta zilei
Gogoāi                  
de cartofi 

INGREDIENTE. 200 g cartofi  , 200 g 
føinø, 1/2 ceaÿcø apø caldø, 10 g drojdie, un praf de 
sare, 1 ceaÿcø ulei pentru prøjit;

PREPARARE. Se fi  erb cartofi  i, se curøúø 
de coajø, se trec prin maÿina de tocat carne ÿi se 
amestecø cu o cantitate egalø de føinø ÿi puúinø apø 

caldø, astfel încât sø se obúinø un aluat potrivit de 
tare. Se adaugø sare ÿi drojdia muiatø cu o lingurø 
de apø caldø. Se frømântø bine, se acoperø ÿi se úine 
la cald sø creascø. Se întinde o foaie de grosimea 
degetului. Se taie forme rotunde cu un pahar ÿi se 
rumenesc în ulei fi  erbinte. Se scot când sunt frumos 
crescute ÿi se presarø cu zahør vanilat. . D. A. 

Ridicate la 
spectacol

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Timp de 
vacanúø!

Prinse de 
urechi
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ULTIMUL                 
MECI, 
TRANSFORMAT       
ÎN S÷RB÷TOARE
HANDBAL. În condiúiile în 
care nu a avut mizø, partida dintre 
CSU Danubius üi campioana CSM 
Bucureüti a devenit o sørbøtoare, 
trøitø din plin de iubitorii handbalului 
din Galaúi. > pag. 12

CRIMINALITATEA, 
PREVENIT÷                  
ÎN ĀCOLI                  
ĀI PE STRAD÷
CAMPANIE. În perioada 
21-25 mai, va avea loc, la Galaúi, 
Søptømâna Prevenirii Criminalitøúii, 
campanie naúionalø de educare a 
populaúiei, despre cum sø se fereascø 
de infractori. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învùûùcei

Temù pentru acasù: completeazù, decupeazù āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacûiei (str. 
Domneascù nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaûa liberù”, publicate de luni 

pânù sâmbùtù inclusiv. Tragerea la sorûi pentru 
desemnarea premiantului sùptùmânii va avea loc 
în holul redacûiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, dupù 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaûa liberù”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notù îi dai ziarului tùu astùzi? u

săptămâna  21-26 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe sùptùmânù!

Premiile se revendicù pânù la
data urmùtoarei extrageri.

20 luni

21 - 26 mai 2018 20

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe douù sau pe patru roûi, 
gùlùûenii āi brùilenii au plecat, 
sâmbùtù, la Bucureāti pentru a 
cere nu doar autostradù pentru 
Moldova, ci infrastructura 
necesarù care sù ne lege nu 
doar de România, ci de întreaga 
Europù! 

Participanţii la acest marş auto 
de amploare şi-au dat întâlnire, 
sâmbătă dimineaţă, în parcarea 
de la Sala Sporturilor, de unde au 
pornit către Tecuci - Tişiţa, iar de 
acolo spre Bucureşti.

Iată ce gânduri îi mânau către 
Capitală: „Singurul motiv pentru 
care merg astăzi la Bucureşti este 
că îmi doresc să avem şi noi, Gala-
ţiul şi Brăila, autostradă! Cred că 
merităm, pentru că şi noi suntem 

contribuabili, nu doar Bucureş-
tiul, Constanţa sau Braşovul! Am 
o mică afacere şi în fi ecare zi mă 
lovesc de probleme din cauza dru-
murilor, a costurilor care cresc, a 
maşinii care se distruge! Autostra-
da este primul pas, va aduce alte 
investiţii în Galaţi şi Brăila!“, ne-a 
declarat Viorel Ocheanu.

„Am răspuns apelului celor de 
la Iaşi. Avem cu toţii nevoie de auto-
străzi, iar un aeroport este vital. Va 
trebui să fi m solidari, ca să se mişte 
lucrurile. Mă aşteptam ca ambele 
comunităţi să fi e mişcate de prim-
edilii lor, pentru că mobilităţile 
sunt lucruri esenţiale, care ţin de 
strategia de dezvoltare a ţării“, ne-a 
spus Lucian Căprariu, consilier lo-
cal independent din Brăila.

„În ultimii 30 de ani, judeţele 
din Moldova au fost contributoare 
nete la bugetul naţional, au primit 
bani mai puţini decât au dat! Tre-

buie să demareze proiecte de infra-
structură şi aici. Întotdeauna, dez-
voltarea urmează infrastructura“, 
ne-a declarat Gregor Teodorescu.

„Avem nevoie de autostrăzi, 
avem nevoie de ceva mai mult 
interes pentru a institui aici, la 
Galaţi, cea mai mare zonă metro-
politană din ţară. Galaţiul, Brăila 
şi Măcinul ar putea avea undeva 
la 570.000 de locuitori“, ne-a spus 
Marian Dumitru.

„Ne dorim ca Moldova să aibă 
autostrăzi, să aibă infrastructură 
şi să se dezvolte! Cred că aceste 
demersuri civice vor genera o miş-
care!“, ne-a mărturisit Andreea 
Alexandrescu.

 De ce vrea Moldova 
autostrăzi 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, amplul 
marş de protest motorizat, având 

ca destinaţie fi nală Palatul Victo-
ria din Bucureşti, „este organizat 
de Asociaţiile civice „Împreună 
pentru A8“ şi „Moldova vrea Au-
tostradă“ şi îşi propune să forţeze 
Guvernul, Ministerul Transpor-
turilor şi Compania Naţională de 
Infrastructură Rutieră să pună în 
practică Masterplanul General de 
Transport al Românei, asumat şi 
semnat, cu termene clare şi deja 
de mult depăşite, pentru con-
struirea Autostrăzii către Euro-
pa - autostrada A8 Iaşi-Tg. Mureş 
şi a autostrăzii Nord-Sud A7 Plo-
ieşti-Suceava. Autostrada A8 este 
de importanţă vitală pentru re-
giunea Moldovei, urmând să facă 
legătura cu Europa şi să permi-
tă investiţiilor străine să treacă 
munţii Carpaţi, iar mărfurilor 
din Moldova să ajungă mai rapid 
pe piaţa europeană“, se arată în 
comunicat. .

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaûa liberù”, pânù 
pe data de 28 a 
fi ecùrei luni, sau la 
factorii poātali.

Aboneazù-te!
cu doar 33 de lei/lunù!

Gălăţenii cer autostradă 
pentru Moldova

CEL MAI MARE PROTEST MOTORIZAT  .  DEMERS
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